

# EDENAS NEILGTRUKUS BUS WASHINGTONE

## Alto tarybos nutarimai

SALOMĖJA NAKELIUNAITE

NEW YORKAS. — Metinis Amerikos Lietuvių Tarybos suvažiavimas užbaigtas peržvelgus praeitų metų veiklą ir nustatius gaires ateičiai.

Suvažiavimas užtruko tik dvi dienas, trečią jam numatytą dieną palikdamas suvažiavimo dalyviams sugrįžti namo prie kasdienos darbų.

Svarbesnius savo nutarimus suvažiavimas suformulavo rezoliucijose, kurias parengė E. Devenienės pirmininkaujama komisija iš dr. Br. Nemicko, J. Valaičio ir dr. Vl. Viliamo.

Su mažais pakeitimais, patvirtintas tas pats, kaip ir perėitais metais, tarybos sąstatas. Suvažiavimui pasikeisdami pirmininkavo Vykd. komiteto pirm. L. Simutis ir Tarybos vicepirmininkai St. Gegužis, prof. Aleksis ir adv. Grigalius.

### Ike ir Dulles sveikinimai

Sveikinimo telegramoje prezidentui Eisenhoweriui suvažiavimas, linkėdamas jam geriausias kloties sveikant, primena, kad tai buvo jo pritarimo dėka, jog įsteigtas kongreso komitetas iširti Lietuvos jungimui į TSRS. To komiteto darbas dar galutiniai neužbaigtas.

Taryba pareiškia, kad ji pilnai pritaria jo pastangoms, taikingai siekiant teisingos ir pastovios taikos, kuri, lietuvių įsitikinimu, turėtų atstatyti Lietuvos laisvę ir nepriklausomybę.

Savo telegramoje valstybės sekretoriui Dulles taryba dėkoja, kad jis Lietuvos nepriklausomybės šventės proga — Vasario 16 — vis patvirtina, jog JAV nepripažįsta aneksijos. Taryba reišia kaiti viltį, kad valst. sekretorius pasirašys, jog JAV pasirašytų Genocidio konvenciją. Be to, sugestionuoja, kad JAV delegacija Jungtinėse Tautose išskeltų sumanymą pasmerkti sovietų kolonializmą ir imperializmą Pabaltijo valstybėse ir kitur. Nurodoma, kad viena tokių progų atsiranda dabar ryšium su naujų satelių pastangomis patekti į J. Tautas.

### Vlikui ir liet. visuomenei

Savo sveikinime Vlikui taryba dėkoja jam už prisūstus linkėjimus ir šia proga pakartoja, kaip ir anksčiau, savo nusistatymą visomis priemonėmis remti ir jam talkininkauti, kad visiems Lietuvos veiksniams vieningai dirbant būtų įvykdytas mūsų visų švenčiausias troškimas — grąžinta mūsų tėvynei laisvė ir atkurta nepriklausoma demokratinė valstybė. ALTO suvažiavimas kviečia visus lietuvius laisvajame pasaulyje laikytis vienybės ir padėti Vlikui tesėti savo įsipareigojimus lietuvių tautai.

Be to, lietuvių visuomenė suvažiavimas kreipiasi ir ryšium su dviejų didžiųjų fraternalių organizacijų 70 metų sukaktimis. Pabrėždamas, kad SLA ir L.R.K.S. A. yra daug nusipelnusios lietuvių Amerikoje, kviečia visuomenę stoti į jų eiles.

Visuomenei pranešama ir tai, kad vieningos politinės akcijos reikalui visos Altą sudarančios srovės ir organizacijos yra įsipareigojusios visą akciją vesti ALTO ribose, nedarant paskirų politinių žygių ar veiksmų. Suvažiavimas įsakmiai pabrėžia, kad visa Amerikoje vedama politinė veikla, susijusi su Lietuvos laisvinimu, vykdoma Alto ribose ir į Altą įeinančios grupės bei organizacijos prašomos ir atėity laikytis šios vieningos Lietuvos laisvinimo akcijos.

### Dėl veiklos ir lėšų

Iškeliant, kad Lietuvos laisvinimas yra šiuo metu svarbiausias uždavinys, primenama, kad lėšų telkimas tai veiklai remti turėtų reikštis didesniu pasiryžimu. Ta pačia proga pabrėžiama, kad aukos, renkamos Alto vardu, neturi būti skiriamos kitiems, kad ir labai svarbiems tikslams.

Suvažiavimas pasveikino Vykd. komiteto žygi paskirti 2.000 dol. Lietuvos sienų studijoms finansuoti. Tai komisijai lėšų skirs ir kitos organizacijos. Šis darbas rastas tikslingas ir siūlyta, kad ir ateityje Alto Vykd. komitetas kitiems organams finansinę paramą visada skirtų atskirais nutarimais kiekvienam paskiram darbu, pirma apsvaustes to darbo reikalingumą.

Atskiru prašymu tarybos suvažiavimas pakvietė Vykd. komiteto imtis žygių Washingtone, kad būtų sumažinti nepaprastai augsti muitai siuntiniams į Lietuvą.

### Adv. Olio sumanymas

Tarp naujų sumanymų atėities veiklai ypatingo dėmesio susilaukė adv. Ant. Olio sumanymas, kurį susirinkimui išdėstė dr. P. Grigaitis, nes pats adv. Olis dėl savo žmonos ligos į New Yorką atvykti negalėjo.

Anot adv. Olio, kuris tuo klausimu jau yra kalbėjęs ir su kai kuriais amerikiečiais, būtų galimybė tarptautiniu mastu parengti kaltinimą prieš Sovietų Sąjungą už Lietuvos okupavimą. Šį sumanymą, esą, galima būtų praversti remiantis Habeas corpus teise. Pagal jį suimtas asmuo ne vėliau kaip per 24 valandas turi būti pristatytas į teismą ir teismui nurodytas sumintojo asmens kaltinimas. Sovietų Sąjunga tuo tarpu be tokio kaltinimo laiko suėmusi milijonus žmonių, jų tarpe ir lietuvių tautą, todėl Jungtinėse Tautose būtų galima kelti balsą, reikalaujant Sov. Rusiją aiškiai pasakyti už ką ji lietuvius kankina.

Vykdomajam Komitetui pavesa įteikti kelius ir būdus, kaip šis planas galėtų būti įgyvendintas.

## M. Krupavičius atvyko Amerikon dalyvauti naujoje Vliko sesijoje

NEW YORKAS. — Laisvinimo darbas yra sunkus ir didelis, todėl jį atlikti galima tikrai labai didelėje ir stiprioje vienybėje. Du Vlikai — nebebus Vlikas.

Sitokios nuomonės dėl šios augščiausios Lietuvos laisvinimo institucijos yra Vliko pirmininkas prel. Mykolas Krupavičius. Jis lapkričio 21 d. atvyko į New Yorką dalyvauti Vliko pirmojoje amerikiniėje sesijoje.

Jūs korespondentei teiraujantis apie Vliko pirmininko nuotakas ryšium su netrukus presiėdėnčiais posėdžiais, prel. Krupavičius pareiškė:

— Turiu vilties, kad ši sesija naujose gyvenimo sąlygose gal suras tiesesnę ir trumpesnę kelią į Lietuvos laisvinimą.

Iš širdies linkiu, kad visi lietuvių galėtų vieningai ir sutartiškai dirbti Lietuvos laisvinimo reikalui, ir norėčiau, kad visi laisvinimo veiksniai sutiltų viena-



JAV atstovas Holmes skaito prez. Eisenhowerio sveikinimą Maroko sultonui jo sostan sugrįžimo proga. Sultonas sėdi sosto, o vertėjas (viduryje) skaito prez. Eisenhowerio raštą arabiskai. Sultonas esan pažadėjęs Amerikai draugystę. (INS)

### Izraelis neskuba

#### prašymą vykdyti

GAZA, lapkr. 25. — Palestinos karo paliaubų priežiūros komisijos pirmininkas gen. Burns skelbia, kad žydu kariai tebebuvo El Auja neutralioje zonoje ant Egipto-Izraelio sienos, kai jis ten dabar buvo nuvykęs su padėtimi susipažinti (toje vietoje vyksta nuolatiniai žydu-egiptiečių apšaudymai). Planas numato žydu iš ten atsitraukimą. Egiptiečių karių gen. Burns ten neberadė.

Bagdado pakto konferencijoje dalyvavę britai tvirtina, kad dabar esančios žymiai geresnės sąlygos žydu-arabų susitarimui pasiekti.

### Jaunimą maišo į

#### politinį terorą

NICOSIA, lapkr. 25. — Graikų kilmės kipriečių teroristiniai veiksmai prieš britus ir jų įstaigas Kipro saloje tebevyksta be pertraukos.

Šiuo metu masiniai teroro veiksmais užsiima vidurinių mokyklų mokiniai. Ortodoksu dvasininkai juos išvedė į gatves akmenų ir šukių į anglus mėtyti, bet rezultatas buvo liūdnas — demoralizuotas jaunimas ir pačių kurstytojų nebesuvaldomas. Kur žymi dalis mokinių į pamokas neatėjo, mokyklos uždarytos neribotam laikui.

• Lenkijos pianistė Czerny-Steńska atvyksta Amerikon ir Kanadon koncertuoti.

## Bolševikai susprogdino Sibire stipriausią vandenilio bombą

WASHINGTONAS, lapkr. 25. — Atominės Energijos Komisija pranešė, kad Sov. Rusijoje prieš kelias dienas yra įvykęs didžiausias iki šiol ten buvęs atominis sprogdimas.

Nors oficialus pranešimas nesako, kad buvo išsprogdinta galinga vandenilio bomba, tačiau pasakymas, jog sprogdimo jėga matuojama megatonomis (meganona yra lygi vieno milijono tonų dinamito jėgai), aiškiai nurodo, kad sprogdinta vandenilio bomba.

Dar pridėdama, kad sovietai vykdo visą seriją sprogdinimų, kas reiškia, jog atominis ginklu pajėgumas Sov. Rusijoje plečiamas didelėmis pastangomis.

Pirmas šių metų pranešimas apie atominį ginklą bandymų atnaujinimą Sov. Rusijoje buvo padarytas rugpjūčio 4 d. Apie antrą sprogdimą pranešta rugsėjo 24 d., gi spalio 28 d. atominis mokslininkas dr. Lapp teigė, kad per paskutinius 13 mėn. Sov. Rusijoje yra buvę bent 12 stiprių atominų sprogdimų, tik JAV vyriausybė apie tai tyli. Jo pareiškimas oficialiai nebuvo komentuotas, bet neoficialiai prileidžiama, kad dr. Lapp pareiškimas teisingas.

Neabejojama, kad sovietai yra pasigaminę kaikurio tipo vandenilio bombą. Šis pastarasis sprogdinimas liudijęs, kad ji jau žymiai patobulinta.

### Medicina sulauks

#### dar vienos pergalės

KAIRAS, lapkr. 25. — Didžiausia tropikinių šilapų vietų nelaimė yra bilharzija liga, kurią sukelia plika akimi nematomi vabaliukai, besimaitiną gyvenimo pradžioje žirnio didumo straigėmis, o paskui iš vandens persikelia į žmogaus organizmą. Toji liga yra ir didžiausias egiptiečių skerdikas.

JAV tropikinių ligų specialistas dr. Wright skelbia, kad Egipte jieškomai būdai toms straigėms sunaikinti yra darę jau gerų vaisių. Jei spėliojimai dėl vartojamų chemikalų veiksmingumo ir toliau bus tokie džiuginą, tai už 5 metų, išleisdu 2 mil. dol., minėta liga bus galima įveikti taip, kaip buvo įveiktas geltonasis druginis ir maliarija.

### Kalendorius

Lapkričio 25 d.: šv. Kotryna Aleksandrietė. Lietuviškas: Vismantas ir Germa.

Lapkričio 26 d.: šv. Silvestras iš Gozzolini. Lietuviškas: Dobilas ir Švitrigaila.

## Nori nuomonių suderinimo prieš sovietų vadų atvykimą Londonan

LONDONAS, lapkr. 25. — Čia teigiama, kad abi pusės jau parengė reikalingas nuotakas Anglijos premjero Edeno kelionei pas prez. Eisenhowerį.

Apie vizito būtinumą jau pasisakė anglų rimtoji spauda. Ji tai padarė, žinoma, gavusi ženklų iš užsienio reikalų ministerijos. Tas reikalas išskeltas tuo jau po Ženevos konferencijos pabaigos.

Pusiau oficialiai klausimas išskeltas prieš tris dienas septynioms JAV kongreso nariams ap lankius Edeną Londone. Jie ragino jį atvykti pasitarti su Eisenhoweriu, nes jaučią, kad „Ženevos dvasios“ viltims supliūskus JAV ir Anglijos valstybės vadų išsikalbėjimas yra būtinas.

Edenas atsakė, kad su malonumu vyktų Washingtonan proga pasitaikius, bet pasakė, kad nė viena pusė tuo reikalu dar oficialiai nekalbėjo. Edeno aplinkos šaltinis teigia, kad norima su JAV vadais iš pagrindų peržiūrėti vakariečių politiką Europoje, Vid. Rytuose ir Azijoje.

Tas pats šaltinis teigia, kad Edenas norėtų vykti Washingtonan prieš sovietų vadų atvykimą Londonan, nes su jais derybos vesti norėtų turėdamas aiškų JAV nusistatymą visais svarbiausiais klausimais. Aiškiau tariant, Edenas nori su Bulganinu, Molotovu ir Chruščevu rimtai derytis, jeigu anie į derybas leis, ir toms deryboms parengti kelionę į Washingtoną yra būtina.

Edenui atvykti yra reikalingas prez. Eisenhowerio pakvietimas. To pakvietimo sąlygos yra kongreso palankumas ir prez. Eisenhowerio sveikata. Manoma, kad abi sąlygos bus su kaupu sudarytos apie vasario mėn. pradžią. Tada ir lauktina Edeno atvykimo.

### Brazilijos parlamentas

#### dar parėmė sukilėlių

RIO DE JANEIRO, lapkr. 25. — Brazilijos parlamentas dar vie nu mostu parėmė krašto apsaugos ministerį gen. Teixeira Lott jo kovoje už naujai išrinkto prezidento įvesdinimą, kai nesutiko pareigų atsisakiusio prez. Cafe Filho grąžinti atgal į pareigas ir pritarė laikinojo prezidento Ramos prašymui įvesti krašte karo stovio būklę.

Šią būklę įvedus, augšč. teismas nebegali padaryti nutarimo Cafe Filho naudai.

### Oras Chicagoje

Dalinai apsiniaukus, šilčiau. Saulė teka 6:52, leidžiasi 4:24.

## VĒLIAUSIŲ ŽINIŲ SANTRAUKA

—Kom. Kinijos vicepremjeras rašo sovietiškos Vokietijos spaudoje, kad Peipingas jėga atsiims Formozą, jei dabar Ženevoje su JAV vykstančios derybos nieko teigiama neduosiančios.

—Vakar į Maskvą atėjusi spauda iš Armenijos respublikos praneša, kad Erivanėje yra buvusios didelės riaušės, kilus nepasitenkinimui dėl vienyų futbolo rungtynių. Tariamai chuliganai esą gavę net po 25 metus kalėjimo.

—Penkiems Sov. Rusijos žemės ūkio specialistams vėl leista atvykti Amerikon kukuruzų sėklų ir žemės ūkio mašinų pirkimo studijuoti. Vizas iš valstybės departamento išspaudė minėtų dalykų pirkiai.

—Vakar sovietų pagėdavimu buvo sukviestas Jungt. Tautų nusiginklavimo komisijos posėdis. Sovietų atstovas pranešė, kad Maskvai nepriimtini paskutiniai prancūzų išteikti vakariečių pasiūlymai. Ta proga Maskvos atstovas ragino atominis ginklus jau turinčias valstybes žadėtis nepradėti atominio karo.

—Atlanto pakto valstybių užsienio reikalų, finansų ir krašto apsaugos ministerių konferencija prasideda Paryžiuje gruodžio 15 d. Jis priims apsiginklavimo planus 1956 metams.

—Sovietų atstovas Egipte užmezgė formalų ryšį su Arabų Lyga. Jis aplankė jos būstinę Kaire ir tarėsi apie padėtį Palestinoje bei kitais reikalais.

### Imigracijos įstatymas

#### susilaukė dėmesio

WASHINGTONAS, lapkr. 25. — Senato teisių komisijos pakomisė pradėjo domėtis McCarran — Walter vardu vadinamo imigracijos įstatymo pataisymu. Da bar pakomisė pradėjo rinkti nuomones, kviesdama atskirus asmenis ir organizacijų atstovus tuo reikalu pasisakyti.

Platų pareiškimą yra parengęs sen. Kennedy (D. iš Mass.), kuris įstatymą skaudžiai kritikuoją, laikydamas jį labiausiai diskriminuojančiu įstatymu Amerikos istorijoje.

Jis labiausiai smerkia imigracines kvotas, nustatytas pagal tautines grupes, rastas Amerikoje 1920 m. darytu gyventojų surašymu. Praktikoje išeina, kad įstatymas dažnai leidžia imigruoti Amerikon iš tų kraštų, kurie emigracijos nėra reikalingi, o užkerta kelią imigruoti tiems, kurie norėtų emigruoti, Kennedy siūlo kvotų sistemą visai panaikinti.

Jo pataisos taipgi siūlo neįskaityti į kvotas tų imigrantų, kurie įleisti Amerikon pagal specialius DP įstatymus.

### Pagrobė alpinistus

LONDONAS, lapkr. 25. — Čia gauta žinia, kad kom. Kinijos kariai Tibete pasigrobė du narius anglų ekspedicijos, bandančios pasiekti dar niekad nepasiektą Nalkanjaro kalno viršūnę Himalajuose ant Nepalo-Tibeto sienos. Iki šiol daryti žygiai alpinistus išlaisvinti rezultaty nedavė.

### Stebėtina pažanga

LONDONAS, lapkr. 25. — Statistika rodo, kad per pirmus šiu metų 10 mėnesių iš Anglijos eksportuota Rusijon tekstilės ir elektros mašinų už 21,859,600 dol. Per tą patį laiką 1954 m. mašinų eksportuota už 1,358,000 dol., o per tą patį laiką 1953 m. — tik už 683,200 dol.

• Turkijos vyriausybė pripažino P. Vietnamo naująjį režimą — perėjimą iš monarchijos į respubliką.

• P. Vietnamo žmonių gyvenimui palengvinti JAV vėl paskyrė 2 mil. dol. įvairiems daiktams nupirkti.



Redaguoja F. Palubinskas, JONAS SOLICNAS ir VAC. KLEIZA... Telefonas PProspect 6-2796

Laikas susirūpinti

Visur girdime nusiskundimus bei verkšlenimus, kad blogai veikiame, nenorime dirbti ir t.t. Kai kurie nusiskundimai turi pagrindą, kiti ne.

Sendraugiams. Ligi šiol mūsų vyresnieji parodė truputį per mažai susidomėjimo savo jaunimu.

Studentams. Studentija visuomet buvo at-kijos branduolys. Jie lyg pavasario potvynis pralauzdavo pirmuosius ledus.

Mokslieiviams. Jei sendraugiai yra vaisiai, studentai — žiedai, tai mokslieiviai yra pumpurai.

Kuopos pirm. K. Norvaisas šiam sus-mui pirminkinkauti pakvietė Virgilijų Smilgi, o sekretoriauti — Viktoriją Remeikytę.

Toliau kuopos globėjas Al. Šatas supažindino mus su nauju mūsų kuopos dvasios vadu kun. Petru Patlaba.

Aldona Bendikaitė labai gražiai padėkdamo Maironio eilėraštį „Lietuvos laukai“.

Po to Bernardas Prapuolenis skaitė referatą „Jaunimas ir šokiai“, kuriame pažymėjo, kad ateitininkams nedera lankytis į tokias šokių sales, kur susi renka vos ant kojų bėpavosty ir visokių tikslų vedami žmogėnai.

Po susirinkimo dar gerokas pusvalandis buvo skirtas šokiui ir žaidimam, grojant plokštelėlių muzikai.

Adomo Jakšto mokslieivų ateitininkų kuopa veikia. Mūsų kuopa tebėra dar kūdikio amžiuje, kadangi dar ne pirmųjų metinių nespėjom atšvesti.

Giedrioje padangėje. Chicago studentų ateitininkų „Korp“ „Giedra“ lapkričio mėn. 18 d. turėjo retą progą išgirsti įdomią ir aktualią dr. O. Jėbanauskaitės pasneškę apie charakterio ugdymą.

Chicago studentų ateitininkų „Korp“ „Giedra“ lapkričio mėn. 18 d. turėjo retą progą išgirsti įdomią ir aktualią dr. O. Jėbanauskaitės pasneškę apie charakterio ugdymą.

žvelgti giliau į pačią save ir pagaltoti. Susirinkimas, užtrukęs apie trejetą valandų, buvo kol. J. Navickaitės bute.

Padėka

B. ir J. Jasičiai, 4430 So. Campbell St., leido Brighton Parko mokslieivų ateitininkų kuopai naudotis patalpomis susirinkimams bei įvairioms repeticijoms.

MAS Brighton Parko Moksl. At-ky Kuopa

Chicago Mokslieiviams Ateitininkams

Brighton Parko mokslieivų ateitininkų kuopa š. m. lapkričio mėn. 26 d. 6 val. 30 min. Brighton Parko parapijos salėje rengia vakarą.

Programa: 1) P. Vaičiūno 3 veiksmy vaidinimas „Pražydo nuvytusios gėlės“.

Programą išpildys patys mokslieiviai. Biletų kaina jaunimui tik 50 centų.

Iki pasimatymo mūsų vakare, kur linksmiai pasišoksime prieš Adventą.

Brighton Parko Moksl. At-ky Kuopa

Vysk. M. Valančiaus MA kuopos veikla

Nedaug Amerikoj tėra parapijų, kuriose at-kai turėtų tokias puikias veikimo sąlygas, kaip kad mes Cicerioje, Ill. Nereikia sukli galvos, kur šaukti susimas, nes tam yra specialiai šios parapijos kleb. prel. Ig. Albavaičius paskirtas kambarys. Taigi, tam pačiam kambary lapkričio 13 d. ir vėl susibūrėm.

Kuopos pirm. K. Norvaisas šiam sus-mui pirminkinkauti pakvietė Virgilijų Smilgi, o sekretoriauti — Viktoriją Remeikytę.

Toliau kuopos globėjas Al. Šatas supažindino mus su nauju mūsų kuopos dvasios vadu kun. Petru Patlaba.

Aldona Bendikaitė labai gražiai padėkdamo Maironio eilėraštį „Lietuvos laukai“.

Po to Bernardas Prapuolenis skaitė referatą „Jaunimas ir šokiai“, kuriame pažymėjo, kad ateitininkams nedera lankytis į tokias šokių sales, kur susi renka vos ant kojų bėpavosty ir visokių tikslų vedami žmogėnai.

Po susirinkimo dar gerokas pusvalandis buvo skirtas šokiui ir žaidimam, grojant plokštelėlių muzikai.

Adomo Jakšto mokslieivų ateitininkų kuopa veikia

Mūsų kuopa tebėra dar kūdikio amžiuje, kadangi dar ne pirmųjų metinių nespėjom atšvesti. Tačiau, nežiūrint to, jau spėjom susigyventi ir pasijusti, tarytum, vienos šeimos nariais.

Paskum sus-mo pirm. M. Vygantąs pakvietė Iloną Litereskytę perskaityti praėjusio sus-mo protokolą.

Adomo Jakšto mokslieivų ateitininkų kuopa veikia. Mūsų kuopa tebėra dar kūdikio amžiuje, kadangi dar ne pirmųjų metinių nespėjom atšvesti.

Dalia Antanaitytė, savo rašinyje: „Lietuva — Marijos žemė“, pažymėjo, jog Dangiškoji Motina neapleido Lietuvos vaiku, jų varguose ir kančiose.

Rimantas Rudys recenzavo „Don Kamilio Mažąjį Pasaulį“. Trumpai peržvelgęs minėtos knygos autoriaus Giovanni Guareschi gyvenimą, atpasakojo knygos turinį, pailiustruodamas įdomesnes ištraukas iš tos pačios knygos.

Ričardas Sakadolskis, savo išsamiu ir puikiai paruoštu referatu „Mes be Vilniaus nenurimsim“ nukėlė mus į Lietuvą, ypač į tuos laikus, kada Vilnius buvo neteisėtai lenkų pagrobtas.

Juozas Juodišius diskusijose pastebėjo, kad referate reikėtų vengti skaičiaus paremtų duomenų, nes jų vistiek niekas neatsimena. O Vida Deveikytė ta pačia proga pastebėjo, kad per televiziją duodamoj Marijos garbinimo sąjūdžio programoj Aušros Vartai buvo paminėti, kaip Lenkijos tautinė šventovė.

Susmo dalyviai paprašė, kad šiuos žodžius rašanti pasiųstų minėtos programos vedėjui laišką, kad ši neteisėybė būtų atitaisyta. Malonu pažymėti, jog kun. J. Borevičius, S.J., maloniai sutiko būti kuopos dvasios vadu.

Parkholme Service Station

5000 W. Cermak Rd., Cicero, Ill. Lietuviška gamtinio stoties ir automobilių aptarnavimas William J. Grigelaitis, sav.

DR. JUZE IR KESTUTIS AGLINSKA I

GYDYTOJAI IR CHIRURGA I 2300 West 51 Street

Val. — pirm. ir antr. 10 iki 12 ryto. 2 iki 4 ir 6 iki 9 popiet. ketv. ir penkt. 2 iki 4 ir 6 iki 9 popiet. šešt. 10 iki 2 popiet.

Ofiso tel. PProspect 6-1795 Rez. tel. GRowe Hill 6-5603

Tel. ofiso HE. 4-6699, rez. PR. 6-7333

DR. ANTANAS ALEKNA GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

1957 W. Garfield Blvd. VAL. — 1-4 ir 6-9

Seštadieniai nuo 1 iki 4 val. p. p. Išklyrus ketvirtadi. ir sekmadi.

NUO UZSIFENEJUSIU SKAUDANCIU ZAIZDU IR ATVIRU ODOS LIGU

Tie, kurie kenčia nuo SENU, ATVIRU IR SKAUDZIU ZAIZDU, jie negali ramiai sediti ir nakintis miegoti, nes ju uzsisifenejusios zaidos niezti ir skauda. Kad pasalinti ta niezejima ir skaudėjima seny atviry skaudziy zaidziy, uzdskite GEGULO Ointment. Ju gydymas ypatybę palengvins jisy skaudėjima ir galésite ramiai miegoti nakty. Vartokite jas taipgi nuo skaudziy nudegimiy. Jos taipgi pasalina niezejima ligos vadinamos PSORIASIS. Taipgi pasalina persėjima ligos vadinamos ATHLETE'S FOOT, sustabdo dziovinima odos ir perpyšima tarpirsidiy. Yra tinkamas vartoti nuo dziovintancios, suskilusios odos dedirvintu, odos isberimiy ir t. t. taipgi tinkamas vartoti valcians kada pasirodo skaudus isberimas nuo vystykly. Jis yra gora gyduolis nuo isvirintu odos ligy. Le-guolu Ointment yra paroduodamas po 75 ct., \$1.25, ir \$3.50.

Pirkite vaistines Chicagoje ir apylinkése—Milwaukee, Wisc. Gary, Ind. ir Detroit, Michigan arba rasykite ir atsiųskite Money order!

LEGULO, Department D. 5618 W. Eddy St. Chicago 34, Ill.

— Toronto moksl. at-kai lapkričio mėn. 20 d. suruošė arbatėlę visoms jaunimo organizacijoms.

— Brooklyne lapkr. 23 d. įvyko visų trijų sąjungų dvasios vadų posėdis, kuriame buvo svarstoma religinių programų klausimas.

— Waterburio at-ky sendraugių valdybą sudaro A. Gražulis, A. Rėpšys ir S. Raudonis. Mokslieivų kuopos globėju yra P. Pauliukonis, jaunuėjų vadove S. Stanelienė ir tautinių šokių vadove I. Savickaitė. Spalio 30 d. at-kai buvo suruošę Kristaus Karaliaus minėjimą, o lapkričio mėn. 19 d. — muzikalinį vaidinimą „Šaltysius“.

— Winnipego, Man. at-kai buvo surengę dainų vakarą.

— Hamiltono at-kai iškilmingai paminėjo Kristaus Karaliaus šventę. Paskaitą skaitė tėvas B. Grauslys, OFM.

— ūpestingai ir pigiai taisau TELEVIZIJOS APARATUS

J. MIGLINAS Telef. — Humbold 6-1038

PERKRAUSTYMAI — MOVING Pigus, sąžiningas darbas. Visi apdraudžiami. Iš artimų tolimų distancijų. Sankite sekanciai: 3415 S. LITUANICA AVE., CHICAGO, ILL. ANTANAS VILIMAS

Telefonas — FFrontier 6-1833

— Ottawoje, Kanadoje, lapkr. 12—13 d.d. įvyko Šiaurės Amerikos Pax Romanos suvažiavimas. Lietuvius atstovavo SAS užsienio skyriaus vedėjas A. Vedeckas. Suvažiavime buvo pabrėžtas intelektualinio elito reikalingumas. Tuo tikslu sekančių metų birželio mėn. antrą savaitę yra numatyta suruošti kursas ne toli Chicago, kuriuose dalyvautų apie 50—80 žmonių. Įdomus faktas, kad suvažiavime kalbant apie katalikišką studentišką spaudą, „Ateitis“ buvo net kelis kartus paminėta kaip pavyzdys tikrai gero jaunimo žurnalo.

— Pritaiko akinius — 6322 South Western Avenue Val. — kasdien 10-12 val. ir 7-9 val. vak. Seštadieniai 10-1 val. Trečiadieniai uždaryta. Kitu laiku susitarus. Ofiso telefonas: PR. 6-3229 Rez. tel. WALbrook 6-5076

Tel. ofiso EV 4-7376; rez. GR 2-9203

DR. JUOZAS BARTKUS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 2326 W. Chicago Ave., Chicago 22, Ill. Val. 12:30-3:30, 6-9 p.p. pirmad. antradi. ketvirtadi. ir penktadi. 11 v. ryto iki 2 val. p.p. Seštadi. tik susitarus trečiadieniai

DR. VL. BLAZYS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 4701 South Damen Avenue (Kampus 47-toe ir Damen Ave.) Val. kasdien nuo 6-8 val. vak. Seštadieniai 2-4 val. vak. Trečiadi. ir kitu laiku pagal sutartį. Tel. ofiso LAfayette 3-6048 Rez. WALbrook 6-3048

Tel. ofiso HE. 4-5849, rez. HE. 4-2324

DR. PETER T. BRAZIS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 2434 West 71st Street Val Pirm., ketvir., penkt. 1-4 ir 7-9, antr. 1-5, treč. ir šešt. pagal sutartį.

DR. Z. DANILEVICIUS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 6817 South Western Avenue Chicago 29, Ill. Pasimatymai pagal sutarties. Telefonas RERepublic 7-4900 Residencija: GRowe Hill 6-8161

DR. T. DUNDULIS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 4157 Archer Avenue Ofiso val.: nuo 2-4 ir nuo 6-8:30 val. vak. Seštadieniai nuo 2 iki 4 popiet. Trečiadieniai pagal sutartį. Ofiso tel. Virginia 7-0086 Residencijos tel. Beverly 8-3244

Tel. ofiso Virginia 7-0600, rez. RERepublic 7-6867

DR. BR. GAIZIUNAS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS (spec. motery ligos ir akuberijs) 4055 Archer Avenue Kampas Archer ir California Ave. VAL. — 2-4 ir 6-8 v. p. d. Seštadieniai 2-7 val. p. d. Išklyrus sekmadieniam

Tel. ofiso ir rez. WALbrook 5-3358

DR. S. GESTAUTAS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 2624 W. 71st St. Kampas 71st ir Talman Ave. Val.: Nuo 7 iki 9 vak. Sekmadieniai tik susitarus.

Ofiso telef. INTERocean 8-7654 Buto telef. INTERocean 8-8733

DR. K. GUDAITIS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS Ofisas 10756 So. Michigan Ave. Val.: Kasdien 9-12 val. ryto, 1-4 ir 6-8 v. vak., Išklyrus trečiadienį. Seštadi. 10 — 3 v. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef. YARds 7-1166 Residencijos — SREwast 2-4511

DR. J. GUDAUSKAS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 756 West 35th Street (Kampus Halsted ir 35-ta gatvė) VAL. 1-4 ir 6:30-8:30 p. p. kasdien Išklyrus trečiadieniam. Atidara seštadieniai 1-4 val.

Ofice WALbrook 5-2670, Rez. HILtop 5-1560

Dr. Alexander J. Javois (JOVAIŠAS) GYDYTOJAS IR CHIRURGAS MARQUETTE MEDICAL CENTER 6132 South Kedzie Avenue Val. 2-4 p. p. ir nuo 7-9 v. vak. Trečiadi. ir šeštadi. pagal sutartį

Tel. ofiso PR. 6-8858, rez. RE. 7-9199

DR. A. JENKINS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS (LIETUVIS GYDYTOJAS) 2500 West 63rd Street VAL. kasdien nuo 2-4 p. p. ir 7:30 iki 9 val. Trečiadi. ir šešt. uždaryta

GROvehill 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA AKIŲ LIGŲ SPECIALISTE PRITAIKO AKINIUS Valandos: 9-12 ir 7-9 v. v. pagal susitarimą. Išklyrus trečiadieniam. 2422 West Marquette Rd.

Tel. ofiso GROvehill 6-4322 Resid. WALbrook 5-2996

DR. JONAS JUOZEVICIUS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 6400 S. Kedzie Ave. Manor Med. Arts Bldg. Val. kasdien nuo 3 iki 7 val. Seštadi. nuo 4 iki 6 val. Kitu laiku susitarus

Telefonas RElliance 5-1511

DR. WALTER J. KIRSTUK GYDYTOJAS IR CHIRURGAS (LIETUVIS GYDYTOJAS) 3925 West 59th Street VAL. 1-4 popiet. 6:30-8:30 vak. Uždaryta trečiadi. ir šeštadi. vakarais

Tel. ofiso ir buto OLYmpic 2-4159

DR. P. KISIELIUS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 4938 W. 15th St., Cicero Kasdien 1-3 v. ir 6-8 v. vakare. Seštadieniai 12 iki 4 popiet. Butas 1526 So. 49th Ave.

Ofiso telef. LAfayette 3-2710, jei neatsiliepija, šaukite KEDzie 3-2868

DR. EMILY V. KRUKAS GYDYTOJA IR CHIRURGE 4146 S. Archer Ave. VAL. Kasdien popiet nuo 12-2:30 v. Vak. pirm., antr., ketvir. 6-8:30 v. Trečiadieniai tik susitarus

DR. NINA KRIAUCIŲLIONAITĖ (Gydytoja ir Chirurgė) MOTERY LIGŲ IR AKUBERIJS SPECIALISTE 2750 West 71st Street (Kampus 71st ir California) Tel. ofiso ir rez. RERepublic 7-4146 Val. 11-2 ir 6-9 v. v. Sešt. 1-4 p. p. Kitu laiku pagal susitarimą

DR. IRENA KURAS (Gydytoja ir Chirurgė) KODIKIŲ IR VAIKU LIGŲ SPECIALISTE 7156 South Western Avenue (MEDICAL BUILDING) Pirmad., antradi., ketv. ir penktadi. nuo 11 val. ryto — 1 v. p. p. ir nuo 6 v. — 8 val. vakare. Trečiadi. nuo 11 val. ryto — 1 v. p. d. Seštadi. 11 val. ryto iki 3 val. popiet. Ofiso tel. RE. 7-1168 Rez. tel. WALbrook 5-3760

Tel. ofiso YA. 7-5557, rez. RE. 7-4900

DR. FRANK C. KWINN (KVIEČINSKAS) GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 1651 West 47th Street LIGONIUS PRIMA: Kasdien nuo 2 val. iki 4 v. popiet. Nuo 7 v. iki 8:30

Tel. ofiso GR. 6-5399, PR. 6-4723

DR. A. MACIUNAS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS SPEC. CHIRURGINES LIGOS 2423 West 63rd Street (Kampus 63rd ir Artesian) VAL. 2-4 p.p. ir nuo 6-8 v. vak. Seštadi. 2-4 popiet. Trečiadi. ir sekmadi. uždaryta

DR. JULIJA MONSTAVICIUS GYDYTOJA IR CHIRURGE 10748 South Michigan Avenue Val.: kasdien nuo 6 v. v. iki 9 v. v., Išklyrus trečiadi. Seštadieniai nuo 1 iki 4 val. popiet. Tel.: Ofiso — PULLman 5-0766 Buto — Englewood 4-4979

Ofiso ir buto tel. HEMlock 4-5815

DR. A. NARBUTAS PLAGIŲ IR VIDAUŠ LIGOS 6757 South Western Avenue Valandos: pirmad., trečiadi., ketvir., penkt. 6:30-8:30 v. vak. Antradi. 10-12 val. ryto Seštadi. 2-4 p. p. Kitu laiku pagal susitarimą.

DR. ALBINA PRUNSKIS DR. VLADAS PRUNSKIS GYDYTOJAI IR CHIRURGA I 3259 South Halsted St. Kasdien 3-6 val. vak. Seštadi. nuo 1-5 val. vak. Kitu laiku pagal susitarimą

Ofiso telefonas — Bishop 7-2525

DR. AL. RAČKUS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 4342 Archer Avenue (Kampus Kedzie ir Archer) VAL. kasdien nuo 2 iki 9 val. Trečiadi. ir sekmadi. tik susitarus

V. RASLAVICIUS, M. D. GYDYTOJAS IR CHIRURGAS OFFICE — 1166 DIVERSEY AVE. Tel. WE 5-8426

Val.: 2-5 ir 6-8, išskiriant trečiadienius ir šventadienius. OFFICE — 5025 NO. PAULINA Bethany Methodist ligoninėje Tik pagal susitarimą tel. AR 1-1493

DR. ZIGMAS RUDAITIS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 2435 West 69th Street Val. kasdien 10-12 ir 5-8 val. vak. Išklyrus pirmadi. tik nuo 5 iki 8 v.v. Seštadi. 10-12 v. Kitu laiku susitarus

Dr. Antanas Rudokas, O. D. Tikrina akis: pritaiko akinius, keičia stiklus ir rėmus. 4455 So. California Ave., Chicago šaukite YARds 7-7351

Pirmas: vakarais 6 iki 9; Seštadi. 10 val. ryto iki 4; trečiadi. ir sekmadi. tik susitarus.

Tel. ofiso CL. 4-0253, rez. GR. 6-8576

DR. A. Z. ŠAULYS GYDYTOJA IR CHIRURGE 4645 S. Ashland Ave. (kamb. 311) Pirmad., antr., ketv. ir penktadi. 6:30-8:30 val. vakare. Sešt. nuo 3 iki 4 popiet. Rez. 3053 S. Campbell Ave.

DR. STRIKOL GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 4645 So. Ashland Ave., Chicago VAL. nuo 2-4 ir 6-8; trečiadi., seštadi. ir sekmadi. tik pagal sutartį. Jeigu neatsiliepi viršminėti telefonai. Tel. ofiso YA 7-4797, rez. PR 6-1930 šaukite MIDway 5-0001

Skelbkites "Drauge"!

Skelbkites "Drauge"!

DR. J. J. SIMONAITIS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS Naujas adresas: 4255 W. 63rd St. Ofiso tel. HEMlock 5-4410 Resid. tel. GRowe Hill 6-0617 Valandos: 1-3 p. m. 7-8 p. m. Penktadienį tik popiet. Trečiadi. ir šeštadi. pagal sutartį

Ofiso tel. CLAffette 4-2896 Residencijos: LAfayette 2-1173

DR. P. STRIMAITIS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 1724 West 47th Street Kampas 47th ir Hermitage Val.: nuo 2 iki 4 ir 6 iki 9 v. vak. Seštadi. nuo 2 iki 6 val. Išklyr. sek.

DR. FL. TALLAT-KELPSA GYDYTOJA IR CHIRURGE 5002 West 16th Street Val.: kasdien 2-4, Seštadi. 1-3 Tel. Townhall 2-0959 8534 West 68th Street Val.: tik iš anksto susitarus Tel. HEMlock 4-7080, neatsakim skambinti CENtral 6-2294

DR. VYT. TAURAS-TUPČIAUSKAS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS BENDRA PRAKTIKA IR SPEC. MOTERY LIGOS Ofiso ir rezid.: 2410 W. 51st St. Tel. PR 8-1223 arba WE 6-5577 Ofiso val.: Pirm. 8-10 v. v. Antr. Trečiadi. ir Penktadi. 6-9 val. vak. ir Seštadieniai 2-4 val. popiet.

Tel. ofiso HE. 4-2123, rez. PR 6-8454

DR. V. P. TUMASONIS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS SPEC. CHIRURGINES LIGOS 6255 South Western Avenue Val. 2-4 p. p. ir nuo 7-9 v. v. Seštadi. 2-4 popiet. Trečiadi. ir sekmadi. uždaryta.

Tel. ofiso: DANube 6-1125

DR. A. VALIS-LABOKAS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS MOTERY LIGŲ GYDYTOJAS 3267 South Halsted Street Val. 1 iki 4 v. p. p. ir 6-8 v. vak. Seštadieniai 1-4 v. p. d.

Tel. ofiso PProspect 6-9400 Resid. PProspect 6-9400

DR. ONA VASKEVICIUS (Vaskeviciūtė) GYDYTOJA IR CHIRURGE 6248 South Kedzie Avenue Val. kasdien 1-3 p. p. ir nuo 6-9 v. vak. Seštadi. 1-4 p. p. Trečiadi. ir kitu laiku tik susitarus.

DR. J. VAITAITIS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 1407 S. 49th Court, Cicero Kasdien 10-12 ryto ir 5-8 val. vak. Seštadieniai 10-2. Ofiso ir buto tel. OLYmpic 2-1851

Tel. ofiso Victory 2-1551, rez. Victory 2-0749

DR. V. VILEIŠIS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 802 West 31st Street Kampas Halsted ir 31-tos gatvių Priėmimo valandos: 2-4 p.p. ir 6-8 v. v. Seštadi. 2-4 val. popiet

Tel. ofiso PR 6-0446, rez. HE 4-3150

DR. F. C. WINSKUNAS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 2420 West Marquette Rd. VAL. nuo 2 iki 4 p. p.; 6 iki 5 vak. Treč. ir šeštadi. pagal sutartį

Tel. ofiso CA 6-0257, rez. PR 6-6650

DR. P. Z. ZALATORIUS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 1821 So. Halsted Street Resid. 6600 S. Artesian Ave. VAL. 11 v. r. iki 3 p. p.; 6-9 v. v.

P. SILEIKIS, O. P. Orthopedas - Protėzinis Aparatų-Protėzin. Med. Baudai. Spec. pagalba Kojooms (Arch Support) ir L.L. VAL. 9-4 ir 6-8. Seštadieniai 9-11 ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB 1911 W. 59th St., Chicago 36, Illinois Tel.: PProspect 6-3064

DR. G. SERNER LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 25 metų patyrimas Tel. YARds 7-1539 Pritaiko akinius Krotvas akis Mėdaso

Ofiso ir akinų dirbtuvė 756 West 55th Street Val. nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, trečiadi. nuo 10-12, penktadienį 10-2, seštadi. 10-2 p. d.

DR. S. VAITUSH, OPT. Palengvina akių įtempimą, kuris yra priežastis galvos skaudėj

# DRAUGAS

THE LITHUANIAN DAILY FRIEND

436 N. Cass Ave., Chicago 5, Ill. Tel. Virginia 7-6640; T-6641; T-6642

Entered as Second-Class Matter March 31, 1916, at Chicago, Illinois Under the Act of March 3, 1879.

Member of the Catholic Press Ass'n	SUBSCRIPTION RATES			
Published daily, except Sundays	\$5.00 per year outside of Chicago			
Published by the Lithuanian Catholic Press Society	\$5.00 per year in Chicago & Cicero			
FORENUMERATA:	Foreign \$11.00 per year.			
Chicago ir Cicero	1 mėn.	3 mėn.	6 mėn.	1 m. m.
Kitur JAV ir Kanadoje	5.00	15.00	30.00	60.00
Kitur JAV ir Kanadoje	5.50	16.50	33.00	66.00
Kitur JAV ir Kanadoje	6.00	18.00	36.00	72.00

Redakcija straipsnius taso savo naudai. Nesinaudoju straipsnių ne-mu, juos grąžina tik iš anksto susitarus. Redakcija už skelbimų turin-u atsako. Skelbimų kainos priklauso nuo trukmės ir vietos.

## Mūsų bendroji veikla

Šešioliktasis metinis Amerikos Lietuvių Tarybos suvažiavi-mas, įvykęs lapkričio 18 ir 19 d. praėjo sėkmingai ir įvairioje nuotakoje. Iš vykdymo komiteto pranešimų paaiškėjo, kad ir praėjusiais metais Alto daug nuveikta ir kad artimai bendradar-biauta su kitais Lietuvos laisvinimo veiksniais, ypač Vliku, šiuo metu posėdžiaujančiu New Yorke. Pažymėtina, kad dėl tolimesnio bendradarbiavimo su Vliku suvažiavimas vienbalsiai priėmė reikš-mingą rezoliuciją, kurią mes čia spausdiname:

„Altas, susirinkęs į savo metinį suvažiavimą dėkoja Vlikui už pareiktus lūkesčius ir šia proga pakartoja kaip ir anksčiau savo nusistatymą remti ir jam taktininkauti, kad visiems Lietuvos veiksniams vieninai dirbant, būtų įvykdytas mūsų visų šventiausias troškimas — gražinti mūsų tėvynei laisvę ir atkurti nepriklausomą demokratine valstybę.

„Alto suvažiavimas ragina visuomenę laisvajame pasaulyje laikytis vienybės ir padėti Vlikui tęsti savo įsipareigojimus lietuvių tautai.“

Bendrai dėl Amerikos lietuvių vienybės ir bendros akcijos Lie-tuvos laisvinimo bare priimta tokia rezoliucija:

„Alto metinis suvažiavimas, įvykęs 1955 m. lapkričio 18—19 d. New Yorke, konstatavo, jog Amerikos lietuvių politinės sąrovės ir didžiosios fraternalinės organizacijos yra apsijungusios į Ame-riki Lietuvių Tarybą visiems lietuviams vieninam tikslui — pa-dėti Lietuvai atkovoti savo teises į laisvą, nepriklausomą ir demo-kratinį gyvenimą. Visos tos sąrovės ir organizacijos yra įsipareigo-jusios visą akciją vesti Alto ribose, nedarant paskirų politinių žy-gių ir veiksmų.

„Isakmiai pabrėžia, kad visą JAV vedamą politinę veiklą, su-sijusią su Lietuvos laisvinimu, vykdyti Alto ribose ir prašo į Altą įeinančias organizacijas ir ateity laikytis savo sutarties, vieningos Lietuvos laisvinimo akcijos.“

Iš tų dviejų nutarimų matome, kad Altas ir toliau bus vienin-gas ir dėš pastangų, kad visuose veiksniuose tokioje vienybės dvasioje būtų dirbama Lietuvos išlaisvinimui.

Genevos konferencija dar labiau supainiojo tarptautinę politi-ką. Ji pavertė tautų išlaisvinimą nepriartino, bet lyg ir toliau jį nukėlė. Pačių vakariečių buvo siūloma taikos projektas, kurį priėmus, paverttosios tautos ilgiems metams būtų paliktos komu-nistiniams terorui ir naikinimui. Atsižvelgiant į tą padėtį, lietuvių tautos vieningumas turi būti sustiprintas, jos pastangos padidintos ir visa Lietuvos išlaisvinimo veikla suaktyvinta. Todėl Alto užsi-mojimas ir patiam būti vieningams ir paskatinti kitus prie vienybės yra labai svarbus dalykas. Ryšium su Genevos konferencijos „dvasia“, kuri nėra palanki išlaisvinimo politikai, Altas paruoš atitin-kamą raštą ir padarys reikalingus žygius.

Kadangi 1956 metais bus prezidentiniai ir kongresiniai rinki-mai, todėl suvažiavimas nutarė, kad juos kiek galint labiau panau-doti laimėti Lietuvai draugų, kad pajieškoti kelių bendradarbiavi-mui ir su kitomis tautinėmis grupėmis Amerikoje.

Reikia manyti, kad Amerikos lietuvių visuomenė ir toliau nuo-sirdžiai vertins Alto vieningus ir ryžtingus žygius kovoje dėl Lie-tuvos nepriklausomybės ir teiks tiems žygiams moralinę ir mate-rialinę paramą.

## Alto veiklos vertinimas

Siemti Altas pradeda savo įsikūrimo ir veiklos šešioliktuosius metus. Apie tai mūsų buvo rašyta praėjusią savaitę. Šį kartą per-spausdiname „Darbininko“ vedamąjį straipsnį, kuriuo gerai ir tei-singai yra vertinamas Alto vaidmuo:

„Amerikos Lietuvių Taryba įsikūrė 1940 metais, kai Sovietų Sąjunga, sulaužiusi savo sutartis su Lietuva, ją okupavo. Amerikos lietuvių labai skaudžiai išgyveno tą brutali Lietuvos pavergimą.

Nepriklausomai Lietuvai buvo atkurta ne vien lietuvių savano-rių krauju, bet ir Amerikos lietuvių pastangomis, kai jie rinko milijonus parašų už Lietuvos laisvę ir milijonus dolerių Lietuvai rėmė — aukomis, paskolomis ir siunčiamais pinigais savo giminėm. Dar nei šiandien nėra pakankamai įvertintas tasai Amerikos lietu-vių įnašas Nepriklausomai Lietuvai atkurti ir atstatyti.

Kai Lietuva savo nepriklausomybę dar džiaugėsi, Amerikos lietuvių buvo lyg ir išleisti iš jos dėmesio ar bent nebuvo tiek rū-pintaisi savais užjūrio broliams ir seserims, kiek jie rūpinosi Lietu-vos nepriklausomybe. O tačiau, kai toji Lietuvos nepriklausomybė bolševikų buvo užgnaužta, Amerikos lietuvių nepasakė, kad ir mes dabar jau mažiau savo tėvyne rūpinsimės. Jų meilė savo tė-vynei buvo karštesnė už patirtą nusivylimą, o bolševikinis plėšrus dar tiek įskaudino, kad Amerikos lietuvių atidėjo į šalį tarpu-savio nesutarimus ir rado kelią į bendrą Amerikos Lietuvių Tarybą ginti Lietuvos laisvę. Vieni tiksliai komunistai nuėjo su Lietuvos okupantais.

Tam faktui siemti sueina penkiolika metų.

Per tuos penkiolika metų pasirodė, kad Amerikos Lietuvių Taryboje bendras darbas įmanomas, reikalingas ir nepaprastai reikšmingas. Amerikos lietuvių Alto vardu gražiai užsirekome-davo Valstybės Departamente, kur vieningai pareikšdavo savo žodį opiais Lietuvos klausimais. Amerikos vyriausybei gerai žinoma, kad visi jos piliečiai lietuvių, išskyrus komunistus, vieninai pasi-sako prieš bolševizmą ir savo tėvų kraštui siekia laisvės. Čia tarp-tautinės reikšmės turėjo Alto pastangomis ir mintimis sudaryti Atstovų Rūmų Komisija, kuri pravedė teisminį tyrinėjimą komu-nistų agresijos Baltijos ir kituose kraštuose. Tie dokumentai yra svarbūs ir reikalingi daug svers. Tai yra Alto nuopelnas, be to, kurių jis turi teikdamas lėšas Lietuvos laisvinimo darbai paremti, infor-



## Spaudoje pasizvalgius

Lietuvio laiškas iš Vorkuto: amerikiečių spaudoje!

Paskutinėmis savaitėmis Los Angeles amerikiečių spaudoje tiek daug rašo apie lietuvių, pabalti- tiečius, kad tai net neįmanoma pilnai suregistruoti, kadangi mūsų spaudos darbas yra atlie-kamo laiko auka.

Lapkričio 13 d. „Mirror News“, tas pat apie kurį rašė-me „Drauge“, kaip skyrusį pa-grindinį dėmesį sovietų piketa-vimui Los Angeles, štai vėl įsi-dėjo pagrindinę pirmame pusla-pyje antraštę, kad „sovietai vartoja tipišką terorą prieš Los Angeles DP.“

Pasirodo, Los Angeles gy-venantieji estai tremtiniai ir se-nesni jų ateiviai iš anapus gele-žinės sienos gavo švariai at-spausdintus raginimus grįžti Estijon. Dėl šito, ką amerikie-čių spaudos žmonės vadina te-roru ir lindimu į asmeniškų JAV gyventojų reikalus, gyvai ir vykusiai reagavo estai. Jų Los Angeles yra apie 800—900.

Ta proga nuykau į „Mirror News“ redakciją ir be kitų kal-bėjau si su vyriausiuoju Los Angeles skryliaus redatoriumi Mr. James Bassett. Jam padė-kojau už tokią gražų palankumą ir humaniškumą pabaltiečiams, už pagrindinius straipsnius bal-tiečių reikalais. Jis padėjo už dėmesio atkreipimą jam ir jų laikraščiu ir paklausė, ar lietuvių Los Angeles negavo panašus turinio laiškus, kaip es-tai. Atsakiau, kad mano turi-momis žiniomis dar negavo, bet jų apsiei gauna kituose JAV miestuose gyvenantieji lietu-viai. Prasė ji painformuoti kiekvienu rūpimu klausimu, o jisai tai sutvarkys ir patieks savo skaitytojams.

Dar pasikalbėjome, paprašė mano adresu, klausė ar galės kreiptis į mane kilus reikalui. Atsiskyrėme kaip tikri kolegos. Laiškas iš Sibiro „Times“ skiltyse „Los Angeles Times“ yra

muodamas apie Lietuvą amerikiečių visuomenę, pareikšdamas savo žodį kiekvienu svarbesniu Lietuvos klausimu. Alto darbas tenka tik pasidžiaugti ir linkėti jam dar didesnę sėkmę.

Vienas tamsus čia šešelis įsiterpia nuo pereitų metų, kai tau-tininkai sudarė savo Nepriklausomybės fondą ir kai pastarosiomis dienomis pasitraukė ir iš Vliko. Dabar įvykusi konferencija parodė, kad tai nepersimetė į Altą, ir tuo reikia pasidžiaugti.“

valdomas tų pat asmenų kaip ir „Mirror News“.

Lapkričio 18 d. laidoje „L. A. Times“ per tris skiltis įdėta nuotrauka lietuvių laiško, para-šyto iš Vorkutos vergų sąovyk-los. Ten pat ir apie reikalą ne-mažai parašyta.

Zinią padavė AP žinių agen-tūra iš Vienos, Austrijoje.

Pasirodo vieną austras, pa-leistas iš sovietinio pragaro, slaptai atgabeno ten likusiojo nelaimingojo nuotrauką su pa-galbos šauksmu.

Straipsnis užvardintas, tarsi reikalas lietuvių tikra amerikie-čių: „Mystery American sends appeal from Russ prison“. Skai-tydami toliau randame, kad žinią įdavė Henry Malinauskas, Lietuvoje areštuotas 1946 me-tais. Jis yra nevedęs (iš nuo-traukos matyti — jaunas vy-mas), lietuvių kilmės, kiek tai studijavęs inžinierijos.

Jis (H. Malinauskas) žinią duoda S. J. Vembri (Salubie-nis — Malinauskaitė, A.), gyv. 105 Wain St., Athol, Mass.

Nuotraukos, žinios perdavė-jas taip pat buvo paprašytas kreiptis į USA atsakingus pa-reižgūnus pagelbėti jam išlais- vinti.

Prie šio reikalo būtinai turė-tų prisidėti mūsų diplomatai.

J. Lankeliskietis

## Mergaičių žodis

Bruselis, Belgija. Pasaulinė Katalikų Mergaičių Federacija, kuriai priklauso daugiau milio-nų narių, atstovaujančių vi-siems penkiems žemynams ir 90-čiai įvairių tautų, Jungtinių Tautų Organizacijos Plenumo sesijos pirmininkui pasiuntė to-kiu turinio telegramą: „Kinijos Liaudies Respublikos vyriausy-bei areštavus Sanchajaus vys-kupą Kiong, šimtus vienuolių, kunigų ir pasauliečių katalikų, esame giliai įskaudintos ir griežtai protestuojame prieš si-stemingus religijos persekioji-mus ir prieš žiaurų pagrindinių žmogaus teisių laužymą.“

## Patarimai susižiedavusiems

Šiais metais Philadelphiaje veikia 24 patarimų centrų susi-žiedavusiems, besirengiantiems vedyboms. Juose instrukcijas davė kunigai ir 22 gydytojai. Tomis instrukcijomis pasinau-dojo 6,799 besirengiantieji vedyboms asmenys.



Trys kareiviai, išlikę gyvi lėktuvo nelaimėje, gauna naujus rūbus Lawson karių stovykloje iš sandėlio pareigūno Art. Monat. Iš kairės į de-šinę: A. Monat, Peter Tamburri, James Smith ir James McDevitt. Keleivinis lėktuvas sudužo Seattlėje, Wash. (INS)

## ARŠUS BAŽNYČIOS PRIEŠAS SUSITAIKĖ SU DIEVU

Spalio mėnesio 15 d. sukako lygiai 15 metų nuo buvusio Ispanijos prezidento Azana y Diez mirties. Tai sukaktis, kuri mums primena nuostabaus Die-vo veikimo jėgą, vieną iš daugelio didžiojo Dievo gailėstin-gumo stebuklų.

Azana buvo rašytojas, politi-kas, respublikonų veikėjas, ka-ro ministeris, ministras pirmi-ninkas ir nuo 1936 metų rau-donosios ispanų respublikos prezidentas. Bet visų pirma jis buvo aršus Bažnyčios prie-šas ir visomis priemonėmis sie-kė jos sunaikinimo. Dar šian-dien daugelis prisimena jo par-lamentinę pasakytus žodžius: „Ispanija, pagaliau, liovėsi būti katalikiška“.

1936-39 metų laikotarpyje Ispanijoj kunigai ir vienuoliai buvo žudomi tūkstančiais. Baž-nyčios, vienuolynai ir vieši reli-gijos ženklai buvo niekinami. Jau 1936 metų liepos mėnesį Ispanijos vyskupas ganytoji-niu laišku paskelbė, kad persekio-jimų aukomis yra tapę 8,000 ku-nigų ir vienuolių.

Kiek dėl tų baisių žudynių buvo atsakingas raudonosios respublikos prezidentas Azana, kada nors gal pasakys istorija. Viena šiandien jau yra žino-ma, kad šis užkietėjęs komunis-tas, gyvendamas Prancūzijoje, mirties valandą skaudžiai ap-gailėjo savo klaidas, šaukėsi Dievo gailėstingumo ir atliko išpažintį. Jausdamas, kad artė-

ja valanda stoti į Dievo teismą, Azana prašė pakviesti Liurdo vyskupą. Uolusis ganytojas greitai atskubėjo prie ligonio lovos. Jį matydamas, Azana pa-kilo iš ligos patalo ir susigrau-dinęs pratarė: „Ačiū, Ekscelencija, kad atėjote, noriu mirti kaip katalikų Bažnyčios na-rysa.“

Vyskupas jam padavė kryžiu. Buvęs komunistinės respubli-

kos prezidentas jį pabučiavo, sakydamas: „Jėzau, atleisk man, pasigailėk“. Ir atliko išpa-žintį. Gal tai buvo ta pati val-anda, kai Kolumbijoj jaunas broliukas misionierius Apoala-za, sunkios ligos iškankintas, savo skausmus ir gyvenimą paaukojo už Ispanijos katalikų persekiojimo Azana atsiverti-mą.

Po išpažinties vyskupas išsi-skubino į bažnyčią atnešti ligo-niui šventą Komunią. Kai sugrįžo su Viatiku ir šv. aliejais, nepažįstamas žmogus jam pasiojo įėjimą: „Preziden-tas yra silpnas širdies, ir tai galėtų jam pakenkti!“ Penkis kartus vyskupas bandė įeiti, bet buvo sukludytas. Vidunak-tį stajga suskambėjo telefonas. „Atėikite kuo greičiau!“ — kalbėjo mirštančiojo Azana žmona. Kai vyskupas įžengė į ligonio kambarį, jau buvo už-žiežta mirties žvakė.

— Aš išpažintu Visagaliui Dievui, — šnibždėjo vs girdi-mu balsu mirštas ligonis.

— Visagalis Dievas tebūna tau gailėstingas, — atsakė pa-kartodamas išrišimą vyskupas.

Buvo giliai jaudinantis aki-mirksnis: koks mažas žmogus ir koks begalinis Dievo gailė-stingumas. Azana mirė susitai-kęs su Dievu. Kadangi Meksi-kos konsulas iš anksto buvo numatęs civilines buvusio be-dievio Azana laidotuves, visi neatsisklaidę žmonės dar ilgai nieko nežinojo apie įvykusį didįjį Die-vo gailėstingumo stebuklą.

V. Kazėnas

**SEGHETTI TRAVEL BUREAU**  
2451 So. Oakley Avenue Tel. Yards 7-3278

MES PARŪPINAME KELIONES LEKTUVAIS, GELZKELIAIS, AUTOBUSAIS IR LAIVAIS.  
Sutvarkome dokumentus norintiems atvažiuoti į Ameriką. Pa-rūpiname dokumentus norintiems išvykti į užsienį. TURIME IR LIETUVIŲ Skyrių. Pildome afeideivitus. Pasinaudokite.

**AUTOMOBILIŲ TAISYMAS IR GASOLINO STOTIS**  
Atliekami lyginimo ir dažymo darbai. Taisomi motorai, stabdžiai, transmisijos ir t. t. MOBILGAS benzinas, įvairių rūšių alyva, baterijos ir automobiliams dalya. Firestone padangos.  
1934 West 59th Street Tel. G. Rovehill 6-9136  
M. CESAS, patyręs auto specialistas

**JONAS GRADINSKAS**  
Specialiai Kalėdoms Dumont, RCA, Zenith, General Electric, Admiral, VM ir kiti.  
Atidaryta ir sekmadieniais  
J. G. TELEVISION CO.  
2512 W. 47th St. Tel. FRONTIER 6-1998  
Pas specialistą nupirksi pigiau, sutaisys geriau

VLADAS RAMOJUS  
**LENKTYNĖS SU ŠĖTONU**  
KARO NUOTYKIAI

Tęsinys 57  
Kur krito pirmieji II-jo Pasaulinio karo sviediniai  
Prieš Kalėdas mus permetė naujon vieton, Mont-witz kaiman, toje pat Orlsterburgo apskrityje. Mont-witz kaimas didelis ir stovi prie pat buvusios Vokietijos — Lenkijos sienos, kur 1939 m. rugsėjo 1 dieną, kaip ir visam pasienyje, krito pirmieji II-oro Pasaulinio karo sviediniai, iš kur Hitlerio divizijos pakilo Lenkijos už-grobti. Ir dabar po baltu sniego apdangalu daug matyti jūdimų, sviedinių išmūstyti duobų ir užsilikusių apka-sų. Tai ženklai iš anų dienų, kada prasidėjo Hitlerio grobuoniškas žygis, Europos likimą taip sukrėtęs, kad ir mus raudonasis šėtonas išvijo į sunkius tremties ke-lius.  
Sakoma, kad Dievas kaltininką suranda ir nubau-džia. Kad Vokietiją bausmės valanda artėja, matyti iš pasirodusio Montwitz apylinkėse. Kaip tik tose vie-tovėse, kur prieš penkerius su viršum metų buvo pa-ruoštos pozicijos smogiamajam žygiui į Lenkiją, šian-dien dideliu skubumu dygsta nauja įsitvirtinimų linija. Tik nebe svetimųjų pulti, bet Vokietijos ginti. Bunkeriai ir apkasai vagoja kiekvieną žemės pėdą, ir tu, iš šalies tai stebėdamas, nebesuabejojai, kokių kietumu ruošiamasi Vokietiją ginti. Vokietiją, kuri tik neseniai kontroliavo kone visą Europą...

Šitose apylinkėse darbus vėl matyti suvartytos di-delės lenkų darbininkų brigados su arkliais ir savais įrankiais. Vėl pilna prižiūrėtojų, vėl švaistosi būrinai, kad tik greičiau darbai eitų pirmyn ir prieš Vokietiją atsistotų neperžengiamas pylimas.

Lietuvių kuopą išmėto po didelį kaimą. Mūsų pir-mąjį būrį apgyvendina pačiam kaimo gale, buvusios muitinės valdiniam name. Už mūsų namo dar ryškūs buvusios sienos ženklai ir anapus sienos matyti Lenki-jos sodybos. Valdiniam name gaunam daug daugiau erdvės ir gyvenam kiek laisviau. Susikombinuojam tokį liuksusą, kaip stalą.

Anksčiau žinojom, kad oficialus mūsų kuopos va-das yra vienas storas vokietis kapitonas, kurį visi vadi-nom tiesiog „hautmanu“. Anksčiau „hauptmanas“ tik retkarčiais aplankydavo kuopą ir mes visai nežinojom, kur jis gyvena. Atvykę į Montwitzą, radome jį čia be-gyvenantį.

Pašonėje esant vadui, kuopoje įvedė griežtą išorinę drausmę ir tvarką. Kiekvieną rytą, dar toli su tamsa kuopai sukilus, visi būriai suvedami į vieną aikštę, kur įvyksta rytinis patikrinimas, priimami būrių vadų Pa-portai ir, dažnai į patikrinimus atvykęs pats „hautmanas“, padaro savo pranešimą kuopai.

Paskui tvarkingomis gretomis išeinam į darbovie-tę ir, kuopą vedančiam komandą davus, uždainuojam. Kažkaip kuopą labiau stengiamasi nuspalvinti tikrosios kariuomenės, o ne pigių darbininkų brigados spalva. Tai paskatina mus tvirtesniu žingsniu žengti ir augščiau galvą iškelti.

Pačiuose pirmutiniuose savo pranešimuose „haupt-manas“ pažada kuopai greitai laikui išrūpinti aprangos ir pagerinti maistą, kad jo kuopa gražiai atrodytų ir

vyrai būtų sotūs. Už tuos gerus pažadus patys taip su-sidrausminam, kad gretos, kaip stygos, tiesios išsitem-pia ir žygio dainos stipriai ir gražiau neg kada nuskamba. Kartais trankios, kartais ilgesingos ir nostalgijos pilnos:

O mes tikime ateitį gražią,  
Greit nutils jau patrankų garsai...  
Ir baltutė ramunė prie kelio  
Tau šypsisis meiliai...

Dainomis susidomi visas Montwitzo kaimas ir, ry-tą, dar su tamsa lietuviams į darbą žygiuojant ir dai-nuojant, ūkininkai išsina į kiemus, sustoja tarpuvartėse ir klausosi nutolstančių dainų. Apskritai, kaimas, lie-tuviams atvykus, pajunta savotišką gyvumą. Tokius reiškinis pastebi „hauptmanas“ ir savo duotą žodį iš-tęsi. Nors ne visiems iš karto, bet kas savaitę ateina vis nauji ir nauji transportai šiltų vatinių drabužių, ko-kiais aprūpinti būna fronto kariai pirmose linijose, veltinių, antklodžių, šiltų marškinių ir vilnonių kojinių. „Hauptmanas“ savo iniciatyva perka kiaušius, daržoves ir visa tai atiduoda kuopai kaip priedą prie valdinio davinio. Mūsų padėtis žymiai pagerėja. Vokietijos pa-sienio lenkai daug geriau ir švesčiau gyvena už anuos Oglendos ar. Už marškinius, antklodes ar veltinius nebe duonos ar bulvių, bet tabako, lašinių ar net naminės degtinės reikalaujame.

Montwitzę gaunam savo dalinio karo pašto numerį, turim stalą ant ko rašyti ir parašom pirmuosius laiškus, kas Berlynan, Drezdenan, kas Vienon ir kitur. Para-šau laišką lietuvių Hilfstellei Berlyne, įsiekdamas tė-vo, motinos, sesers ir visos eilės tų, kurie liko Lietuvoje, Latvijoje.

(Bus daugiau)

# Pavergtųjų tautų žodis laisvajam pasauliui

P. J. T. TAIKOS PROGRAMA — ŽYGLAI RYŠIUM SU GENEVOŠ KOUFERENCIJA

Ryšium su Zenevos konferencija Pavergtosios Jungtinės Tautos išleido specialią brošiūrą. Joje pirmiausia nurodo, kad Zenevoje Sovietai tesiekė įteisinti bei įvertinti savo užgrobtumus ir suskaldyti demokratinį frontą. Zenevos konferencija dar kartą pavaizdavo, kad tarptautinė taika neįmanoma, nepašalinus tarptautinės jėgos priešasčių. Savo politikos nauja taktika Sovietai siekė įrodyti Vakarams, kad dėl ginklų naikinamosios galios baisumo ginkluotas konfliktas pasidarė neįmanomas. Tuo Sovietams yra pavykę įtikinti Vakarus. Pastaruose pasitarimuose Vakarai jau nebesijautė galį kalbėti kaip derybų šalis, savo pusėje turinti jėgą. Antra, Sovietai siekė įtikinti Vakarus, kad laisvajam pasauliui negresia sovietinės agresijos pavojus. Ir tuo Sovietams yra pavykę įtikinti. Dėl to ir Vakary ginklavimasis atleidžiamas. Trečia, Sovietams buvo svarbu baigti jiems nenaudingas vadinamas šaltasis karas. Zenevos pasitarimais jiems taia iš dalies yra pavykę pasiekti. Ketvirta, Sov. Sąjungai labai svarbu gauti bent kiek atvangos ginklavimosi lenktynėse, kad tuo būdu būtų galima bent kiek palengvinti savajam ūkiui ginklavimosi našta, neatsilikant nuo Vakary. Penka, "Zenevos dvasia" turi įgalinti Rytų-Vakarų ūkio bei kitokių mainų išplėtimą, labai naudingą Sovietams. Šešta, Sovietams labai svarbu savo pasitarimais su Vakary Galybėmis silpninant pavergtųjų tautų pasitikėjimą Vakary demokratijų skelbiamais principais bei pažadais. Ir tuo būti sėdi defetizma ir susigyvenimą su Sovietų primesta padėtimi.

### Sovietai ruošia kelią užgrobtumams

Pastaroji Zenevos konferencija buvo "Zenevos dvasios" egzaminas. Jos darbotvarkėje nebuvo visuotinės taikos plano, o tik Vokietijos sujungimas, taigi tik taikos klausimas Vokietijos erdvėje. Tačiau sovietinės taikos samprata pasirodė visai kitokia, nei Vakary. Sovietų "taika" pasirodė ne kas kita, kaip pastangos ruošti kelią Sovietų ateities užgrobtumams. Vakary Galybės nepasidavė šiokioms Sovietų "taikos" gundymams ir neišdavė principo, kad negalima spręsti tautos likimo, neatsiklausus jos pačios nusistatymo, išreikšto jos laisvai išrinktos atstovybės.

Dėl Sovietų nusistatymo Zenevos konferencija priėjo mirties tašką. Tada kaip tik įgali-

**Vestuvių nuotraukos**  
**Augštos rūšies fotografijos**  
**Mūsų specialybė**

**Precin Photo Studio**  
 INC.  
 EDVARDAS ULIS, sav.  
 4068 Archer Avenue  
 Telefonas Virginia 7-2481

**Siuntiniai į Lietuvą**  
 Lietuvių bendrovė Overseas Cargo Co. siunčia į Lietuvą ir kitus Europos kraštus siuntinius su angliška medžiaga kostiumams, maistui, avalyne, vaisiais ir kt. su pilna 100% garantija. Visi mokesciai sumokami čia — gavėjas nieko nemoka. Siuntiniai siunčiami iš Europos sandėlių — tad greitas pristatymas. Prašykite mus siuntinių sąrašą. Overseas Cargo Co., 4426 So. Rockwell, Chicago 82, Ill. Tel. VArd, 7-4237.

na Vakarus imtis pozityvios iniciatyvos tarptautinei taikai organizuoti. Pirmiausia turi būti pažadinta iš taikaus sambūvio iliuzijų viešoji tarptautinė opinija. Ji turi susigventi su mintimi, kad tikra taika gali įpareikalauti iš laisvojo pasaulio aukų, gal net labai didelių. Toliau, turi būti atgaivintas visų Sovietų pavergtųjų tautų, taip pat ir rusų tautos, pasitikėjimas Vakarams, kad jie laikysis savo skelbiamų augštų principų.

Tikra taika tarp tautų įmanoma tik tada, kai ji bus sutarta tų tautų atstovų. Zenevoje tik Vakary Galybių vyriausybės buvo teisėtos savo tautų reprezentantės. Sov. Sąjungos vyriausybė visą laiką yra karo padėtyje su Sov. Sąjungos tautomis. Su tokiu partneriu Vakarai negali sukurti taikos. Siekdami taikos su Rytai, Vakarai turi atiremti bendradarbiavimu su Kremliaus pavergtomis Rytų Europos tautomis, neišskiriant nė rusų tautos. Tik bendromis laisvųjų ir pavergtųjų tautų moralinėmis bei materialinėmis pastangomis gali būti pasiekta ir užtikrinta teisinga taika laisvėje.

### Tikros taikos planas

Laisvasis pasaulis turi įsisaugoti, kad Maskvos kontroliuojamas ir rikiuojamas tarptautinis komunizmas savo tikslo — užvaldyti visą pasaulį — nėra nei pakeitęs, nei atsiskęęs, ir kad pirmąja tikresne proga tam tikslui pasiekti sovietinis komunizmas nevensis ir karo priemonių. Laisvasis pasaulis turi suprasti, kad dabartinė tarptautinė įtampa ir naujo karo grėsmė yra išimtinai Sov. Sąjungos užgrobtųjų padarinių, ir kad atominio amžiaus pavojai žmonijai ir jos civilizacijai eina ne tiek iš masinės mirtį nešančiųjų įtaisų, kiek iš paties žmogaus asmens. Todėl valstybės ir valdžios turi būti kontroliuojamos, kad tų žmonių pavojingų įtaisų žmonių naikinimui nevartotų.

PJT leidinyje pabrėžiama,

kad tikros taikos planas privalio:

1. Asmens teisių ir valstybių teisių bei pareigų atžvilgiu naujo įtikinančio Vakary civilizacijos principų patvirtinimo, neišskiriant nė Vakary demokratijų deklaracijos, kad jos šiais principais grįs naująją teisių.
2. Projekto konkretaus sprendimo, kuris įgalintų tų principų sąžiningą vykdymą kaip patvarios taikos laidą. Zenevos diskusijose išryškėję principai ir Vakary Galybių planas dėl laisvų rinkimų Vokietijoje Vakary demokratijoms suteikia visų pavergtųjų valstybių nepriklausomybės ir laisvės atstatymo konkrečiai programai tinkamų elementų.
3. Projekto sudaryti pastoviam mechanizmui, prirėkus esamai padėčiai taikui būdu pakeisti ir projekto mechanizmui, prirėkus tarptautinius įstatymus vykdyti jėga.
4. Konkretaus ir paveiklaus plano ginklavimuisi ir ginkluotoms pajėgoms apriboti bei kontroliuoti.
5. Vakary demokratijų iškilmingo užtikrinimo, kad, įvykdžius taikos programą, dabar skiriamos naikinimo įtaisams gaminti energija ir lėšos bus skiriamos, prezidento Eisenhowerio žodžiais tariant, "naujos rūšies karui... totaliniam karui ne prieš žmogų — prieš, bet prieš žmogaus priešą: prieš žaurias neturto bei skurdų jėgas."

### MOVING

A. BENIULIS atlieka įvairius perkraustymus ir pervežimus iš tolimų ir artimų atstumų.

Tel. Bl. 7-7075 arba  
 RE 7-9842

### TELEVIZIJOS

ir Radio Aparatų Taisymas  
 Sąžiningas ir garantuotas darbas  
 M. RIMKUS, 4517 S. Sawyer St.  
 Tel. VI 7-0087 — VI 7-3037

**MIDLAND**  
 Savings and Loan Association  
 Mes mokame **3 1/2%**  
 PER 40 METŲ VISŲ LIETUVIŠKŲ KOLONIJŲ SAUGIAUSIA IR PELNINGIAUSIA TAUPYMO BENDROVĖ  
 4038 Archer Avenue Tel. LA3-6719  
 AUGUST SALDUKAS Prezidentas

Norėdami pirkti, keisti ar parduoti automobilį visuomet kreipkitės į Lietuvos automobilių prekybą

**BALTICA**  
 5805 S. WESTERN AVE. WA1brook 5-8200

**APDRAUSTAS PERKRAUSTYMAS**  
 IŠ TOLI IR ARTI  
 NAUJI DIDELI TROKAI - NAUJIAUSI KRAUSTYMO ĮRANKIAI  
 ILGŲ METŲ PATYRIMAS - PIGUS IR SĄŽINGAS PATARNAVIMAS  
**JUOZAS NAUJOKAITIS**  
 2022 W. 69 St. CHICAGO 36, ILL. Tel. WA1brook 5-9209

**MES PRISTATOMĖ ANGLIS BEI PEGIAUS ALIEJŲ**  
**DIDELIAIS IR MAŽAIS KIEKIAIS!**  
 Mes taipgi perkraustome jūsų baldus saugiai — keletą bloky ar keliasdešimt mylių. Reikale šaukite mus.  
 Vieno kambario baldus arba viso namo — kreipkitės pas mus. Turį daug metų patyrimo perkraustymo darbe.  
**STASYS FABIJONAS**  
 2146 So. Hoyne Avenue Tel. Virginia 7-7097

### JAU PASIRUOŠĖ



Marta Roberts jau pasiruošė kampanijai už senatorių Estes Kefauver, jei jis sutiks būti kandidatu į JAV prezidento postą. (INS)

### Laisvė turi būti ryžtinga ir ir pajėgi

Laisvojo pasaulio viešoji opinija akivaizdoje tikros tarptautinės padėties, akivaizdoje realios taikos programos supras, kad demokratijos arsenale yra pats galingasis pasaulio ginklas — laisvė. Jau pats faktas,

kad Sovietai savo užgrobtumus stengiasi dangstyti laisvės skraiste arba Vakary civilizacijos kitais kilniais principais, liudija laisvės skraiste arba Vakary civilizacijos kitais kilniais principais, liudija laisvės idėjos nepakeičiamą poveikį visų kraštų žmonėms. Prieš komunistų skleidžiamą propagandą, kad pasaulio ateitis priklausys komunistams, Vakary demokratijos turi pastatyti laisvės idėją ir savos politikos praktika patvirtinti, kad ši laisvė yra pajėgi, ryžtinga ir savo kelią žinanti.

Jokia kita tauta nėra užstadiusi tiek teisingos taikos laisvėje laimėjimui, kaip komunistų jungą veikiančios tautos. Jų pirmutinis siekimas — tautinė laisvė ir valstybinė nepriklausomybė. Vakary Galybės

niekad neturi pasiduoti komunistų gundymams, nes tokia jų politikos kryptis sunkiai pajėgių moralinę poziciją pavergtuosiuose kraštuose. Šiuo savo leidiniu ir atitinkamu komunikatu laisvojo pasaulio spaudai PJT siekia Vakary demokratijų nusistatymą nuo slidaus "Zenevos dvasios" kelio pakreipti į vienintelį teisingos ir patvarios taikos laisvėje kelią.

### PRANEŠIMAS

Chicagoje steigiamas lietuvių stambi prekybos akcinė bendrovė. Norintieji pirkti akcijas ir gauti informacijų kreiptis raštu nurodant kokią sumą norite investuoti — **DRAUGAS**, Box 2746, 2334 S. Oakley Ave., Chicago 8, Illinois.

**Remkite dien. Draugą!**

**Garsusis ALICE STEPHENS Ansamblis**  
 Atvyksta į Detroit'ą  
 Koncertuoti "Draugo" Statybos Fondui



**KONCERTAS ĮVYKS HOLY REDEEMER SALEJE**  
 5671 W. Vernor (prie Junction gatvės)  
 DETROIT, MICHIGAN

Gruodžio mėn. 10 d., 1955 m., 7 val. vak.

Sis garsusis Alice Stephens Ansamblis yra užsitarnavęs pagarbos plačioje lietuviškoje visuomenėje. Ansamblis išpildys liaudies dainų, populiarių dainų, ištraukų iš operų. Bus įdomi ir žavinga programa.

Bilatus įsigykite iš anksto. Biletų kainos: \$2.00; \$1.50; \$1.00



### CRANE SAVINGS AND LOAN ASS'N

2555 WEST 47th STREET LAFayette 3-1083  
 B. R. Pietkiewicz, prez.; E. R. Pietkiewicz, sekr. ir advokatas  
 Mokame augštus dividendus. Kešiuojame čekius. Parduodame ir išperkame valstybės bonus. Taupytojams patarnaujame veltui ATIDARYKITE SĄSKAITĄ ŠIANDIEN.—Apdrausta iki \$10,000.  
 Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 val. vakaro; antr. ir penkt. 9 iki 5; treč. uždaryta, o šešt. nuo 9 iki vidurdienio.

VELTUI  
 "THE KEY TO GOOD FORTUNE"

# GRAND OPENING

**KVIEČIAME VISUS** be išimties atsilankyti ir apžiūrėti naujai atremontuotas patalpas... Pradedant Lapkričio 1mą ir baigiant Lapkričio 30tą dieną.

**KIEKVIENAS ATsilANKĖS** bus pavaišintas kava ir pyragaičiais ir veltui gaus 1956 metų kalendorių.

**VELTUI DOVANĖLĖS TAUPYTOJAMS**

... Kurie padės į savo sąskaitą \$50 ir daugiau arba atidarys naują sąskaitą minėta suma veltui gaus gražų menišką termometrą.

... Atidarą naują 1956 Christmas Club Kalėdų sąskaitą gaus dėžę kalėdinių kortelių.

Kviečiame ir laukiame visų. Durys svetingai atidarytos.

**ST. ANTHONY SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION**  
 1447 So. 49th Court, Cicero, Illinois  
 Telefonai: TOWNhall 3-8131 ir 8132  
**JUOZAS GRIBAUŠKAS**, Vedėjas

RAŠTINES VALANDOS:  
 Kasdien nuo 9 ryto iki 5 vakaro. Pirmadieniais iki 8 vakaro, Trečiadieniais uždara visą dieną. Seštadieniais iki 1 po pietų.

(ACTUAL SIZE)

# DRESSLER'S pasaulinės kokybės vokiškas Bremeno eksp. alus

GAUNAMAS B. PAKŠTO SVETAINĖJE

3139 South Halsted Street . . . Chicago, Illinois

Telefonas — DANube 6 - 9443

Dėžė — 24 buteliai . . . . . \$7.75

Trys (3) buteliai . . . . . \$1.00

Čia taip pat gaunami įvairūs vokiški gėrimai.



Redaguoja JONAS SOLICNAS, 5254 S. Trumbull Ave., Chicago 32, Ill. Telefonas PProspect 6-2796

## Iš Futbolo aikštės

P. GANVYTAS

Europoje šiuo metu ryškus uolesnis susidomėjimas moterų futbolu. Bandoma moterų pasireikimą šioj srityj išplėsti, tačiau nemažesnė opozicija šiam reiškinii. Laikraščiuose susidomėjė pasireiškia polemizuodami, vyksta tuo klausimu ginčai sporto mėgėjų tarpe darbovietėse, pasilinksminimuose, susirinkimuose ir t.t. Paskutiniu metu Olandijos futbolo vadovybė pareikalavo, kad atskiri klubai neužleistų moterų rungtynėms savo aikščių. Idomu pastebėti, kad tame krašte moterys jau vykdo pirmenybines varžybas. Kuo konroversija baigsis, sunku pasakyti, tik verta pastebėti, kad šiame krašte mergaičių kūno kultūros pamokų metu universitetuose ir kolegijose jos dažnai žaidžia sušvelnintoje formoje futbolą.

Neseniai Briuselyje mirė tarpautinės futbolo sąjungos FIFA prezidentas R. W. Seeldrayers. Jau nuo 1927 metų buvęs viceprezidentu, jis vyriausiasis pareigas perėmė tik praėitų metų vasarą. Dabar laikinai prezidento pareigas eis anglas A. Drewry. Naujas pirmininkas bus renkamas sekančių metų vasaros bėgyje.

Vokietijos futbolo besidomėjimo, kad vienos iš spalvingiausių vietinių varžybų tai dažnai pasitaikancios rungtynės tarp 1. FC Nuernberg ir SpVgg Fuerth. Nesenai šios komandos sužaidė 173 tarpusavio rungtynes, kurias Nuernbergas laimėjo 3:0. Šiuo metu rungtynes laimėjęs klubas gan tvirtai laikosi pietinės lygos pirmenybių varžybose, kai tuo tarpu Fuerth užima vieną iš paskutiniųjų vietų.

Europos šalių lygos nepasižymi vienodu klubų skaičiumi. Anglijos pirmoje lygoje žaidžia 22 klubai. Italijos pagrindinės lygos eilėse matome 18 klubų. Tas pats klubų skaičius pasireiškia ir Prancūzijos pirmoje lygoje. Šveicarijos pirmenybėse tarp savęs rungtyniauja 14 klubų ir tas pats skaičius nusako austrų pirmosios lygos sudėtį.

Paskutiniu metu įvyko eilė tarpvalstybinių susitikimų, kurių ryškesnius čia paminime. Olandai ir belgai sužaidė lygionis 2:2. Švedų danų susitikimas baigėsi 3:3. Švedai teugebėjo išpešti lygiąsias prieš savo kaimyną Norvegiją (1:1). Prancūzija nugalėjo šveicarus 2:1 ir su rusų rinktine Maskvoje sužaidė lygionis 2:2. Rumunija ir Bul-

garija irgi sužaidė lygionis 1:1. Vengrija nugalėjo austrus 6:1 ir čekoslovakus 3:1. Rumunija sumušė Belgiją 1:0. Brazilija nugalėjo Čilę 2:1 ir pakartotinose rungtynėse išsikovojo lygiąsias 0:0. Anglijos rinktinė įveikė danų vienuolikę pasekme 5:1. Idomu pastebėti, kad anglų klubai sugebėjo su krašto futbolo vadovybe susitarti, kad pirmenybių įkaršcio metu tik vienas profesionalas žaidėjas iš klubo turėtų žaisti už rinktinę. Prieš Daniją tad išbėgo rinktinė, susidedanti iš 11 klubų atstovų.

Švedijoje šiuo metu spalvingiausi ir geriausi žaidėjų skaitomas jaunas, vos 21 metų Kurt Hamrin, žaidžias už AIK. Ispanijos klubai juo yra susidomėję ir bando jį pasigauti, idant jis žaistų pietuose. Tačiau iki šiol visos pastangos buvo veltui, nes jis iš viso labai keistą pažiūrą į futbolą turi. Žaidimas jam aistringai entuziazmo nesuteikia, bet kadangi čia yra proga pasirokšti, tai jis ją bando išnaudoti.

Rusijos pokalo varžybas šiais metais laimėjo ZSKA, baigmėje nugalėjęs Maskvos Dynamo 2:1. Tuo būdu pokalas iš provincijos vėl sugrįžo į Maskvą. Leningrado Zenito komanda buvo išvykusi į komunistinę Kiniją, kur prieš vieną iš žymiausių vietinių komandų sužaidė lygionis 2:2. Idomu pastebėti, kad rusai propagandcos sumetimais palaiko glaudų ryšį su Azijos kraštais sportinėje plotmėje.

Suomijos futbolo meisteris jau išaiškintas. Šiais metais ta garbė atiteko KIF Helsinki. Klubas per visą pirmenybių laikotarpį nebuvo nugalėtas. Klimatinės sąlygos šiauriečius verčia savo pirmenybes jau tokiu ankstyvu laiku užbaigti.

## Šachmatų žinios

— *Kazys Jakštas* (Chicago) St. Paul „Open“ pirmenybėse surinko 4½:2½ taškų ir atstojbo 7-ju iš 40 dalyvių. Pirmenybes laimėjo Angelo Sandrin su 6:1.

— *Kazys Skėma* (Detroit,

Mich.) koresp. Golden Knights turnyro baigmėje įveikė du žinomus Amerikos koresp. lošėjus: Dr. G. Katzą ir F. Yerhoffą, kurių pavardės įvardintos „Chess Review“ garbės sąrašuose.

— *Ignas Zalyš* (Montreal, Que.) puikiai pasirodė Quebeco provincijos pirmenybėse, vos pustaškiai atsilikęs nuo laimėtojų. 1—2. L. Joyner ir H. Matthai po 4:1, 3. Ignas Zalyš 3½:2½.

— *Clevelando* jaunųjų įvertinimuose (Junior Ratings) pirmuoju stovi mūsų Gytis Bartkus. Clevelando miesto jaunųjų meisteris, su 2052 tš., antruoju—Hirschfield su 1953. Miesto mokyklų varžybose aptinkame tokias pavardes: G. Bartkus, Baltūnas, A. Bridžius, Damašius, V. Garlauskas.

Miesto žaidėjų sąrašuose randame G. Bartkų, A. Nasvytį, F. Petraitį, J. Staniškį, prie kurių galėtų prisidėti nemažas skaičius pajėgių šachmatininkų, jei Clevelando lietuvių komanda stotų į lygos varžybas, pasekdama Chicagos, Toronto, Montrealio, Bostono ir New Yorko lietuvius, kurių komandos, dalyvauja jau eilė metų viešose varžybose „Lithuanian“ vardu. Paraginimą reikėtų išplėsti taipogi į Detroito, Hartfordo ir Rochesterio lietuvių šachmatininkus.

— „Montreal Gazette“ mini Judentavičių, Viliušį, V. Širvydą, dalyvaujancius Montrealio „Open“ pirmenybėse.

— So. Bostono Liet. Pil. D-jos šachmatininkai į Bostono Metropolitan lygos p-bes stotja su 3 komandom: A kl. komandos kapitonas K. Merkis, B komandos — Štasyš Kazlauskas ir C — Saulius Vaičaitis.

— *New Yorko* lietuviai: Paškevičius, Repečka, Staknys, Sukys, Trojanas, Vilpišauskas ir

**1956 METŲ**

- TELEVIZIJOS •
- FM ir NESIOJAMI RADIIJAI
- Augstos kokybės fonografai
- DUKLIASURBLIAI —
- Elektriniai laikrodžiai
- VIDAUS IR LAUKO ANTENOS
- TV IR RADIO LEMPOS —
- BATERIJOS — DALYS
- Vilų radijų, fonografų, TV ir rekordavimo aparatų
- TAISYMAS
- atliekamas patyrusių inžinierių
- VISKAS GARANTUOJAMA —
- Kainos žemiausios

**DAINA TELEVISION**

sales-service

3130 So. Halsted — DA 6-6887

**SUTVARKYKITE LAIKU SAVO AUTOMOBILĮ**

**Complete Auto Service**

4542-44 S. Western Ave. Tel. OLiv. 4-0079

Sav. Stasyš Dapkus, prityręs mechanikas, turis moderniausius įrengimus, gerai ir nebrangiai pataiso karoseriaž ir nuolau, taip pat sureguliuoja motorą, kad taupiai naudotų benzina ir alyvą. Jis šioje srityje dirba nuo 1936 metų, taip kad jo darbu būsite patenkinti. Namų telef. WALbrook 6-7680.

Daukša sausai pralaimėjo stipriai latvių komandai: Mednis, Rankis, Pamiljens, Zirnīs, Znotinš, Brigmanis ir Berzinš 7:0.

— *Tarybų Lietuvos* komanda (Cholmovas, Vistaneckis, Višomirskis, Baršauskas, Ostrauskas ir kt.) pusbaigmėje Vorošilovgrade iškovojo 3 vietas, po Leningrado ir Ukrainos, ir įėjo į visąsąjunginių p-bių baigmę. Mikėnas nedalyvavo, jis buvo Švedijoje.

## 6-ju š. AMERIKOS LIETUVIŲ SPORTINIŲ ŽAIDYNIŲ 1-jo RATO PRANEŠIMAS NR 1

1. S. Amerikos Lietuvių FASK-to nutarimu, 6-ju š. Amerikos Lietuvių Sportinių Žaidynių I-jo rato varžybos yra pavesta praversti Vidurinių Vakarų Sporto apygardai 1956 m. vasario 4—5 d. Chicagoje.

2. Atitinkamai susitarus, Vid. Vakarų Sporto apygardos k-tas šių žaidynių vykdymą paveda *Chicago's Lietuvių Sporto Klubui Nerui.*

3. Žaidynių programoje bus: *krepšinis vyrams, moterims ir jauniams, tinklinis vyrams ir moterims, stalo tenisas vyrams* (komand., vienetas ir dvejetas), *stalo tenisas moterims* (komandinis, vienetas ir dvejetas), *stalo teniso mišrus dvejetas, stalo tenisas jauniams ir mergaitėms* (tik vienetai) ir *šachmatai*.

4. Jaunių ir mergaičių gimimo datų ribos: *krepšinyje* — 1937 m. sausio 1 d.; *stalo tenise* — 1938 m. sausio 1 d. (Pagal lietu-

## PADEKIME ARTIMIESIEMS LIETUVOJE!

Plačiai pagarsėjusi Amerikos žemyne Patria Gift Parcel Co., susitarusi su lietuviškos valyklos Public Cleaner savininke, atidarė naują siuntinių užsakyimų skyrių į Lietuvą ir kitus SSSR užimtus kraštus.

Primame žodžiu ir raštu pilnai apmokėtus medžiagų, avalynės, maisto ir vaistų užsakyimus ir garantuojame 100%.

Dirbame kasdien valyklos darbo valandomis.

**PATRIA GIFT PARCEL CO.**  
3741 W. 26th Street,  
CHICAGO 23, ILL.  
Tel. CRawford 7-2126

vių sportinio praeauglio klasifikacijos nuostatus).

5. Žaidynėse gali dalyvauti visi š. Amerikos Lietuvių FASK-te registruoti sportininkai, neprasižengę mėgėjų sportinės drausmės nuostatomis.

6. Tolimesnės informacijos bus artimiausioje ateityje skelbiamos spaudoje bei išsiuntinėjamos visiems š. Amerikos lietuvių sportininkams vienetais. Reikalui esant kreiptis į apygardos k-tą, adresu: *A. Bielskus, 771 E. 91st St., Cleveland 8, Ohio*, arba į žaidynių vykdytojus — LSK Nerį, adresu: *J. Šoliūnas, 5254 South Trumbull Ave., Chicago 32, Ill.*  
*Vid. Vak. S. A. K-tas*

Merkurius yra greičiausiai skriejanti planeta.

**STATYBAI IR NAMŲ PATAISYMAS**

PRISTATOME VISOKIŲ RŪSIŲ MEDŽIAGĄ

## CARR MOODY LUMBER CO.

STASYŠ LITVINAS, Prez.  
3039 So. HALSTED ST.  
Tel. Victory 2-1273

APKAINAVIMĄ IR PRETĮ PRI STATYMA TEIKIAME NEMOKAMAI

RAŠTINĖ ATIDARYTA kasdien nuo 9 val. ryto iki 6 val. vakaro ir šetadieniais iki 3 val. vakaro

## P. & J. JOKUBKA

TV, DEIMANTAI IR LAIKRODŽIAI

Pardavimas ir Taisyimas

4102 Archer Ave., at Mozart  
Chicago 32, Ill. — Tel. LA 3-8611

## CONRAD'AS FOTOGRAFAS

(LIETUVIS)

Moderniškai įrengta vieta įvairioms nuotraukoms. Specialybė — vestuvės. Jaunavedžiams duodama puiki ir brangi dovana. Sžiniamai ir gražiai atliekamas darbas.

**414 West 63rd Street**  
Tel. ENg. 4-5883 arba ENg. 4-5840

## Roosevelt Furniture Miegamo Rakandų Išpardavimas!

11 gabalų — tikslai už \$169.00

I šį setą įeina lova, dreseris, komoda, springsai, matrasas su vidurinėm spiruoklėm, 3 vanity stiliaus lempos, 2 miegamos pagalvės ir kilimas. Didelis pasirinkimas ir kitokių baldų. Galima užėiti vakarais. Parduodame išmokėjimais. Už 6 mėnesių išmokėjimus neįima jokių nuosimčių. Prieš perkant baldus, užsukite į šią lietuvišką krautuvę, apžiūrėkite baldus ir patirkite kainas.

**ROOSEVELT FURNITURE CO.**  
2310 WEST ROOSEVELT ROAD Tel. SEeley 3-4711

Felix Raudonis, sav. ir menadžeria  
Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

## NARIAI LIETUVIŲ TAUP. IR SKOLINIMO

B-VIŲ LYGOS, KURIOSE

Kiekvieno Santaupos Apdraustos Iki \$10,000.00

I R

Paskolos Duodamos Namų Įgijimui

Lengvomis Sąlygomis

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.

6234 S. Western Ave. Chicago 36, Ill.

GRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 W. 47th St. Chicago 32, Ill.

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.

3430 So. Halsted Street Chicago 8, Ill

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.

1800 S. Halsted St. Chicago 8, Ill.

## Pradėkit Taupyti Šiandien, Turėsit Rytoj!

Taigi, dabar pradėkite taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje BRIGHTON SAVINGS and LOAN!

Kiekvieno taupytojo indėliai apdrausti iki \$10,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N

4071 Archer Ave., į vakarus nuo California Ave.

CHARLES ZEKAS, Sec's

OFISO VALANDOS:

Pirmadi., antradi., penktadi. ir Trečiadi. 9 ryto iki 12 v., o

sesti. 9 v. ryto iki 4:30 p. p. Ketvirtadi. 9 val. iki 9 vak.

**BUICK'AS**

**LIETUVIŠKAS**

**AUTOMOBILIS**

**Jūsų ir Jūsų šeimos saugumui**

Jei turite Universal Savings sąskaitą, tai galite būti tikri: Kad Jūsų taupomi pinigai atnes Jums daugiau pelno... Kad Jūs turite lėšų nelaimės atveju... Kad Jūs galite pirkti pagedaujama prabangos daiktą tada, kada norite... Kad turėsite pinigų, kada jie bus reikalingi.

Tarnavome bendromenei išisius 32 metus be pertraukos, ir tarnybą plėčiame. Universal Savings yra draugiška finansinė įstaiga, aptarnaujanti Jūsų kaimynus ir norinti patarnauti Jums.

Esame Federal Savings and Loan Insurance Corporation narys. Santaupos apdraustos iki \$10,000.00.

**AUGŠTAS DIVIDENDAS UŽ TAUPOMUS PINIGUS — PILNAI APDRAUSTAS IR PELNINGAS SAUGUMAS PATARNAVIMAI VELTUI VISIEMS MŪSŲ NARIAMS**

**Nuo 1924 iki 1955**

Štai kodėl apsimoka taupomus pinigus padėti į CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASS'N: 1. Pas mus visit indėliai yra apdrausti iki \$10,000.00. 2. Pas mus taupomi pinigai buvo ir yra išmokami pagal pareikalavimą. 3. Per 31 metus CHICAGO SAVINGS visada 100% išmokėjo taupytojams indėlius ir visada mokėjo augstesni dividendus, negu kitų finansinių įstaigų. 4. Pas mus taupytojai gali iškeisti čekius, apmokėti gėso, elektros, telefono sąskaitas, Real Estate ir Income Tax mokėsius ir visas kitas bilas mūsų Special Money Order čekiais. Mes nieko neskaitome už šiuos patarnavimus. 5. Parduodame ir keičiame valstybės bonus. 6. Teisingomis sąlygomis duodame paskolas perkant namus.

Pas mus yra šie taupymo skyriai: optional, investmentų, vakacijų, Christmas Club ir Bonus Savings.

Kviečiame visus taupyti šioje pačioje progresyviausioje lietuvių taupymo bendrovėje.

**CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION**

6234 South Western Avenue JOHN PAKEL, Prezidentas GROvehill 6-7575

Ketvirtadieniais nuo 9 iki 3 val. vakaro. Trečiadieniais uždaryta visa diena. Šeštadieniais nuo 9 ryto iki 3 val. po pietų. VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 9 val. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 valandos po pietų.

**UNIVERSAL SAVINGS and Loan Association**

1800 SOUTH HALSTED STREET

# Tips on Traffic Safety

By CHARLES F. CARPENTIER  
Secretary of State

It seems that some motorists cannot be reminded enough of the foolhardiness of the maneuver of swinging open the door on the left hand side of a vehicle without checking the traffic coming from the rear when they are alighting from a car.

There is no excuse whatsoever for anyone to become involved in an accident of this type. It takes only a matter of seconds to check and see if there is any traffic approaching from the rear before opening the door. When parking in a district where a clear view may be had by the use of the rear view vision mirror, a check through the mirror is usually sufficient. However, when getting out of a car which is parked closely in front of another vehicle, the motorist should take the added precaution of running down the window next to his seat and making a thorough examination of the traffic coming from the rear.



The driver of a vehicle who is suddenly confronted by a door swinging open and a person getting out of a vehicle in front of him has little if any chance of avoiding an accident. Besides the life of the motorist alighting from the parked vehicle, other lives are at stake. The driver of the vehicle approaching from the rear may—in that short space of time in which he must make a decision—decide to swerve sharply to his left. He thus endangers motorists coming from the opposite direction.

A copy of the completely new "Rules of the Road" booklet will be sent to you free upon request. Write to CHARLES F. CARPENTIER, Secretary of State, Springfield, Illinois.

Išsiskyrus iš mūsų tarpo brangiam kolegai,

A. † A.

## inž. JUOZUI SIRGEDUI

jo žmonai Onutei ir sūneliui Vytiui ir giminėms, gilų užuojautą reiškia:

**Buvusieji Braunschweigo Aukštesnės Technikos Mokyklos Lietuviai Studentai**

### Surinko 300 drambliukų

Jerry Francik, 47 m., gyvena Cicero, Ill., turi stambią drambliukų statulėlių kolekciją — net 300 jų. Statulėlių yra visokių — nuo pusės colio augščio iki pėdos ilgio. Drambliukų statulėles jis pradėjo rinkti 1942 metais.

### Pabrango universitetas

Northwestern universitetas pabrangino savo mokslapilnigius 17%. Dabar ten mokslas, a-sižvelgiant į imamą kursą, kainuos tarp \$585 ir \$800 metams.

### Stato atomo skaldytoją

Notre Dame universitete grupė mokslininkų patys statosi naują atomų skaldytoją, kuris turės 4,000,000 voltų jėgą.

### Netaisomą namą pavedė valdyti kitam

Teisėjas Julius Miner pat's aplankė labai apleistą namą 5315-17 Blackstone ave. ir po to nusprendė, kad nuomininkai turės nuomą nešti ne savininkui, o teismo nurodytam žmogui, kurs visų pirma tuos pinigų panaudos namų remontavimui.

### ALOYZAS BARONAS "ŠVIESA IR KELIAS"

Nesenai išėjusi knyga duodanti biografinių žinių iš žymaus Amerikos lietuvių veikėjo

### Prelato Igno Alhavičiaus

gyvenimo ir pavelduojanti jo nuostabią Amerikos lietuvių organizacijų bei veiklos istoriją.

Kaina \$1.00; gaunama: "DRAUGAS"

2334 S. Oakley Ave. CHICAGO 8, ILL.

### PENKIŲ METŲ MIRTIES SUKAKTUVĖS



### EDVARDO YOTKOS

Jau sukako penkeri metai, kai negailingai mirė atsakyti ir mūsų tarpo mylimą vyrą ir tėvą. Netekome savo mylimo lapkričio 23 d., 1930 m.

Nors laikas tęsiasi, bet mes jo niekad neregime. Užrašėme gedulingas sv. Mišias su egzekvijomis lapkričio Nov. 26 d., 1935 m. Šv. Kryžiaus parapijos bažnyčioje, 8 v. ryte. Bus penkerios šv. Mišios kartu.

Kviečiame visus gimines, draugus, kaimynus ir pažįstamus dalyvauti šiose pamaldose ir kartu su mumis pasimeisti už a. a. Edvardo stela.

Niūdė: Žmona Kunigunda Yotkienė, dukrė Marijona Šimaitis, žentas Antanas ir anūkai.

Skelbtis "DRAUGE" apsimoka nes jis yra plačiausiai skaitomas lietuvių dienraštis o skelbimų kaina yra prieinama visiems.

Skelbtis "DRAUGE" apsimoka nes jis yra plačiausiai skaitomas lietuvių dienraštis o skelbimų kaina yra prieinama visiems.

Skelbtis "DRAUGE" apsimoka nes jis yra plačiausiai skaitomas lietuvių dienraštis o skelbimų kaina yra prieinama visiems.

Skelbtis "DRAUGE" apsimoka nes jis yra plačiausiai skaitomas lietuvių dienraštis o skelbimų kaina yra prieinama visiems.

Skelbtis "DRAUGE" apsimoka nes jis yra plačiausiai skaitomas lietuvių dienraštis o skelbimų kaina yra prieinama visiems.

Skelbtis "DRAUGE" apsimoka nes jis yra plačiausiai skaitomas lietuvių dienraštis o skelbimų kaina yra prieinama visiems.

Skelbtis "DRAUGE" apsimoka nes jis yra plačiausiai skaitomas lietuvių dienraštis o skelbimų kaina yra prieinama visiems.

Skelbtis "DRAUGE" apsimoka nes jis yra plačiausiai skaitomas lietuvių dienraštis o skelbimų kaina yra prieinama visiems.

Skelbtis "DRAUGE" apsimoka nes jis yra plačiausiai skaitomas lietuvių dienraštis o skelbimų kaina yra prieinama visiems.

Skelbtis "DRAUGE" apsimoka nes jis yra plačiausiai skaitomas lietuvių dienraštis o skelbimų kaina yra prieinama visiems.

Skelbtis "DRAUGE" apsimoka nes jis yra plačiausiai skaitomas lietuvių dienraštis o skelbimų kaina yra prieinama visiems.

Skelbtis "DRAUGE" apsimoka nes jis yra plačiausiai skaitomas lietuvių dienraštis o skelbimų kaina yra prieinama visiems.

Skelbtis "DRAUGE" apsimoka nes jis yra plačiausiai skaitomas lietuvių dienraštis o skelbimų kaina yra prieinama visiems.

Skelbtis "DRAUGE" apsimoka nes jis yra plačiausiai skaitomas lietuvių dienraštis o skelbimų kaina yra prieinama visiems.

Skelbtis "DRAUGE" apsimoka nes jis yra plačiausiai skaitomas lietuvių dienraštis o skelbimų kaina yra prieinama visiems.

Skelbtis "DRAUGE" apsimoka nes jis yra plačiausiai skaitomas lietuvių dienraštis o skelbimų kaina yra prieinama visiems.

Skelbtis "DRAUGE" apsimoka nes jis yra plačiausiai skaitomas lietuvių dienraštis o skelbimų kaina yra prieinama visiems.

Skelbtis "DRAUGE" apsimoka nes jis yra plačiausiai skaitomas lietuvių dienraštis o skelbimų kaina yra prieinama visiems.

Skelbtis "DRAUGE" apsimoka nes jis yra plačiausiai skaitomas lietuvių dienraštis o skelbimų kaina yra prieinama visiems.

Skelbtis "DRAUGE" apsimoka nes jis yra plačiausiai skaitomas lietuvių dienraštis o skelbimų kaina yra prieinama visiems.

Skelbtis "DRAUGE" apsimoka nes jis yra plačiausiai skaitomas lietuvių dienraštis o skelbimų kaina yra prieinama visiems.

Skelbtis "DRAUGE" apsimoka nes jis yra plačiausiai skaitomas lietuvių dienraštis o skelbimų kaina yra prieinama visiems.

Skelbtis "DRAUGE" apsimoka nes jis yra plačiausiai skaitomas lietuvių dienraštis o skelbimų kaina yra prieinama visiems.

Skelbtis "DRAUGE" apsimoka nes jis yra plačiausiai skaitomas lietuvių dienraštis o skelbimų kaina yra prieinama visiems.

Skelbtis "DRAUGE" apsimoka nes jis yra plačiausiai skaitomas lietuvių dienraštis o skelbimų kaina yra prieinama visiems.

Skelbtis "DRAUGE" apsimoka nes jis yra plačiausiai skaitomas lietuvių dienraštis o skelbimų kaina yra prieinama visiems.

Skelbtis "DRAUGE" apsimoka nes jis yra plačiausiai skaitomas lietuvių dienraštis o skelbimų kaina yra prieinama visiems.

Skelbtis "DRAUGE" apsimoka nes jis yra plačiausiai skaitomas lietuvių dienraštis o skelbimų kaina yra prieinama visiems.

Skelbtis "DRAUGE" apsimoka nes jis yra plačiausiai skaitomas lietuvių dienraštis o skelbimų kaina yra prieinama visiems.

Skelbtis "DRAUGE" apsimoka nes jis yra plačiausiai skaitomas lietuvių dienraštis o skelbimų kaina yra prieinama visiems.

# CLASSIFIED & HELP WANTED ADVERTISEMENTS

## HELP WANTED MOTERY'S

**CASHIER**  
For currency exchange  
Part time  
2 days — 9-6:30  
2 days — 1:30-6:30  
BR 4-3444

## REIKALINGA SWITCHBOARD OPERATOR

Pageidaujama mokanti lietuviškai.  
DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.  
3430 So. Halsted Street  
Cliffside 4-0104  
Klanskite — Mrs. EISIN

## CASHIER

General Office and Credit Interviewing. Experience helpful but not necessary, will train capable girl. Cashiering is main position. 5-Day Week — 40 Hours. Retail Furniture Co. Call Miss Daly for interview.  
DELAWARE 7-0212

## ENGLISH SPEAKING TYPIST

Pleasant working conditions. Many Company benefits. 5 day week. Contact Mr. Proxa  
SOMMER AND MACA GLASS MACHINERY CO.  
3600 S. Oakley LA. 3-1838

## Reikalinga sekretorė, mokanti angliškai (žodžiu ir raštu) ir lietuviškai.

INTERSTATE INSURANCE AGENCY  
5900 So. Ashland Ave. Chicago 36, Ill. WAlbrook 5-6771

## SUE-ALLYN NEEDS

Housewives & Working Girls TO SHOW ATTRACTIVE RHINESTONE JEWELRY Liberal Commission  
GLastone 5-0585  
Sundays or weekdays after 6 p. m.

## REIKALINGA moteris namų ruošos darbai ir prižiūrėti ligoni.

Gyventi vietoje.  
Tel. FULTON 5-7973

## ISNUOMUOJAMA

Roselande išnuom. 3 kamb. butas. Apsidėlymas, karštas vanduo ir šaldytuvas.  
HILLtop 5-5390

## ISNUOM. 5 k. butas 2-me augšte

Suaugusiems.  
5349 S. Campbell Ave.

## ISNUOM 6 K. BUTAS su baldais.

Kokiolū vonia, apšildomas karštu vand. \$75.00 mėn. Kreiptis dienomis 2-me augšte.  
732 W. Cermak Road

## ISNUOM. butas viengungis. Maistas pagal susitarimą.

6216 South Hermitage Ave. Kreiptis po 6:30 v. vak.  
Tel. HEMlock 4-5881

## ISIGYKITE DABAR!

## PER PASAULĮ KELIAUJA ŽMOGUS

Bernardo Brazdžionio poezijos rinkinys. Nedidelis skaičius šios knygos gautas šioms dienoms "Drauge", 2334 So. Oakley Ave. CHICAGO 8, ILL. Knygos kainu kietais viršeliais \$2.

## DARBO TEISĖS ŽODYNELIS

Spaudai paršuošė Pr. Sulaitis ANGLISKŲ ŽODŽIŲ BEI IŠREIŠIŠ.

## KIMŲ PAAIŠKINIMAI

Šiame ŽODYNELIJE telpa ti angli kalba žodžiai bei išraiškimai kurie yra įrašyti specialiu reikišmą kai kurie patinti iš veiktinųjų žodžių. Spausdinami žodžiai angli kalba ir patiekti platus paaiškinimai lietuvių kalba.

Leidinys 116 pusl. Kaina \$1.00. Pinigus su užsakymais siųsti: "DRAUGAS" 2334 S. Oakley Ave. Chicago 8, Ill.

## ALGIRDAS LANDSBERGIS

## KELIONĖ

V. Adamkevičiaus aplanka Užsakymus su pinigais siųskite: 259 psl., kaina \$2.50 DRAUGAS, 2334 S. Oakley Ave., Chicago 8, Ill.

## "DRAUGAS" AGENCY

55 East Washington Street  
Tel. DEarborn 2-2434

2334 South Oakley Avenue  
Tel. VIRginia 7-6640; 7-6641

## HELP WANTED — VYRAI

## JIG BORE OPERATORS DIE MAKERS

Job shop experience  
45 hour week  
Full benefits  
See Marvin Wright  
R. KRASBERG & SON MFG. CO.  
2501 W. Homer St.  
1 block South of Armitage Ave & 1 block West of Western Ave.

## AUTO MECHANIC

Busy Union Shop  
Top Working Conditions  
7528 S. Stony Island Ave. NO. 7-7170

## ALL AROUND CLERK

For Hardware Store  
19 to 35  
Apply in person  
HIGHLAND HARDWARE  
913 W. 55th St. La Grange, Ill.

## PARDAVIMUI

Parduodama iš privačių rankų, gerame stovy, mašina. 1935 CHRYSLER, NEW YORK DE LUXE. Išvažiota apie 30,000 mylių. Apžiūrėti ir teirautis pas Stanevičių, Sinclair Gas Station & Garage, 2643 W. 71st St.

## AUTOMOBILES — TRUCKS

Automobilai — Sunkvežimiai

## VIKTORO KOZICOS

Lietuviška gamintojas ir auto taisymas  
Atliekami motoro remontai, lyginimo, laizymo darbai ir keičiamos dalys.  
CALL-ME-MOTORS CO.  
759 S. WESTERN AVE., RE 7-9533

## BUILDING & REMODELING NAMŲ STATYBA

vairūs valstybiniai ir pardavimas 1 norite pirkti ar užsakyti namų aris būtų gerai išplanuotas, patalpos, gražūs ir pigūs, pirkitė ar užsakykite pas  
Susitarti laukit RELiance 5-8203  
V. SIMKUS  
nuo 5 val. p. p. kasdien ir sekmadieniais nuo 10-4 val.  
Adresas: 4645 So. Keating Ave. CHICAGO 32, ILL.

## ANTANAS LUKAS ir SŪNUS

6450 So. Fairfield Avenue  
BUILDING CONTRACTORS  
Stato naujus namus, atremontuoja senus Kreipkitės:  
Tel. HEMlock 4-5881

## LIETUVIŲ STATYBOS BENDROVE MURAS BUILDERS, INC.

Stato gyvenamuosius namus, ofisus ir krautuveles pagal standartinius planus ar individualinius pagidavimus. Įvairūs patarimai statybos bei finansavimo reikalais, skiciniai planai ir namų įkainavimas nemokamai. Statybos reikalais kreipkitės į reikalų vedėją šiuo adresu: JONAS STANKUS  
kasdien nuo 4 val. popiet. Tel. PROspect 8-2013 arba LUDlow 5-5580.  
6800 SO. CAMPBELL AVE., Chicago 29, Illinois

## MISCELLANEOUS Įvairūs Dalykai

## LIETUVIŠKA APDRAUDŲ AGENTORA

Gyvybės, ligonišės, automobilų, bei kitų namų ir visos kitos apdraudimų... asmenimis, profesionalams ir biznio įsaiigoms. Valstybės patvirtintos kainos.  
AGENTAMS IR BROKERIAMS AUKŠIAUSI KOMISAI  
AUTOMOBILIŲ FINANSAVIMAS. Bankiniai procentai. Nauji automobiliai 4% — vartoti 6%.  
VEIKIA NOTARIATAS. Smulkesniai ir nemokamai informacijai gauti skambinkite, rašykite, užsiekite.  
JONAS KIRVAITIS  
INTERSTATE INSURANCE AGENCY  
5900 S. Ashland Ave., Chicago 36, Ill. WAlbrook 5-5671

## GRAŽUS — NORTH PALOS

5 m. geriausias konstr. mūr. "ranch" rezidencija. Gazu centr. šiluminas. 2 dideli miegamieji, salonas, "den", virtuvė, "utility room", — modernūs patogūs. Apie 3 akro kalnelis apsidintas valsmėdžiais ir gėlių. Cemento privažiavimas prie 2-jų mašinų mūr. garažo. 13 namo 2 arkliams moderni arklidė ir spec. vietoms namelis. Arti krautuvų, mokyklos ir bažn., 20 min. traukini iki Marquette Parko, 30 min. kelio iki miesto centro. Puikūs liet. kaimynai. Savininkas miesto pareigūnas — turi parodoti už prieinamą kainą.  
K. VOLODEVICIUS  
McCarthy Reos. Real Estate  
2412 W. 63rd St. REpublic 7-5000  
Namy REpublic 7-5534

## JOUOZAS STANAITIS

Telef. HUDson 5-7828  
Namy tel. PROspect 5-2520  
COOK COUNTY BUSINESS BROKERS  
9016 S. Cottage Grove Ave., Chicago

## BRIDGEPORTE.

2 augštų mūrinis namas. Karštu vandeniu apšild., stokeris. Mažas butas garas. Uždaryti porčiai. 2 autom. mūr. garažas. Pina kaina \$25,000. Apžiūrėti galima tik susitarus.  
JOS. MOZERIS, Real Estate  
3430 S. Halsted St. CLiffside 4-0104

## Kas perkant arba parduodant namus, norit sąžiningo ir lietuviškai suosiūdas pataravimo kreipkitės!

## VENTA REAL ESTATE

4409 S. Fairfield, tel. LAf. 3-5881  
Val. Kasdien nuo 9-12 ir 4-7 val. vak. Seštadi. nuo 9 v. r. iki 3 v. v. Trečiadieniais uždaryta

## BRIDGEPORTE.

2 augštų mūrinis namas. Karštu vandeniu apšild., stokeris. Mažas butas garas. Uždaryti porčiai. 2 autom. mūr. garažas. Pina kaina \$25,000. Apžiūrėti galima tik susitarus.  
JOS. MOZERIS, Real Estate  
3430 S. Halsted St. CLiffside 4-0104

## BRIDGEPORTE.

2 augštų mūrinis namas. Karštu vandeniu apšild., stokeris. Mažas butas garas. Uždaryti porčiai. 2 autom. mūr. garažas. Pina kaina \$25,000. Apžiūrėti galima tik susitarus.  
JOS. MOZERIS, Real Estate  
3430 S. Halsted St. CLiffside 4-0104

## BRIDGEPORTE.

2 augštų mūrinis namas. Karštu vandeniu apšild., stokeris. Mažas butas garas. Uždaryti porčiai. 2 autom. mūr. garažas. Pina kaina \$25,000. Apžiūrėti galima tik susitarus.  
JOS. MOZERIS, Real Estate  
3430 S. Halsted St. CLiffside 4-0104

## BRIDGEPORTE.

2 augštų mūrinis namas. Karštu vandeniu apšild., stokeris. Mažas butas garas. Uždaryti porčiai. 2 autom. mūr. garažas. Pina kaina \$25,000. Apžiūrėti galima tik susitarus.  
JOS. MOZERIS, Real Estate  
3430 S. Halsted St. CLiffside 4-0104

## BRIDGEPORTE.

2 augštų mūrinis namas. Karštu vandeniu apšild., stokeris. Mažas butas garas. Uždaryti porčiai. 2 autom. mūr. garažas. Pina kaina \$25,000. Apžiūrėti galima tik susitarus.  
JOS. MOZERIS, Real Estate  
3430 S. Halsted St. CLiffside 4-0104

## BRIDGEPORTE.

2 augštų mūrinis namas. Karštu vandeniu apšild., stokeris. Mažas butas garas. Uždaryti porčiai. 2 autom. mūr. garažas. Pina kaina \$25,000. Apžiūrėti galima tik susitarus.  
JOS. MOZERIS, Real Estate  
3430 S. Halsted St. CLiffside 4-0104

## ŽIEMINIS IŠPARDAVIMAS!

DRABUŽIŲ, BALTINIŲ, PATALINĖS, RANKŠLUOSČIŲ  
PIGIAU KAIP KITUR  
LIETUVIŠKOJE KRAUTUVEJE

DIDELIS PASIRINKIMAS VYRAMS, MOTE-RIMS IR VAIKAMS: marškinių, kojinių, nosinių, darbo kelnų; suknelių, skarelų, baltinių; antklodžių, paklodžių, užvalkalų ir kitko.

Joseph's Dry Goods Store  
3218 SO. HALSTED STREET  
CHICAGO 8, ILLINOIS

Joseph's Dry Goods Store  
3218 SO. HALSTED STREET  
CHICAGO 8, ILLINOIS

Joseph's Dry Goods Store  
3218 SO. HALSTED STREET  
CHICAGO 8, ILLINOIS

Joseph's Dry Goods Store  
3218 SO. HALSTED STREET  
CHICAGO 8, ILLINOIS

Joseph's Dry Goods Store  
3218 SO. HALSTED STREET  
CHICAGO 8, ILLINOIS

Joseph's Dry Goods Store  
3218 SO. HALSTED STREET  
CHICAGO 8, ILLINOIS

Joseph's Dry Goods Store  
3218 SO. HALSTED STREET  
CHICAGO 8, ILLINOIS

Joseph's Dry Goods Store  
3218 SO. HALSTED STREET  
CHICAGO 8, ILLINOIS

Joseph's Dry Goods Store  
3218 SO. HALSTED STREET  
CHICAGO 8, ILLINOIS

Joseph's Dry Goods Store  
3218 SO. HALSTED STREET  
CHICAGO 8, ILLINOIS

Joseph's Dry Goods Store  
3218 SO. HALSTED STREET  
CHICAGO 8, ILLINOIS

Joseph's Dry Goods Store  
3218 SO. HALSTED STREET  
CHICAGO 8, ILLINOIS

Joseph's Dry Goods Store  
3218 SO. HALSTED STREET  
CHICAGO 8, ILLINOIS

Joseph's Dry Goods Store  
3218 SO. HALSTED STREET  
CHICAGO 8, ILLINOIS

Joseph's Dry Goods Store  
3218 SO. HALSTED STREET  
CHICAGO 8, ILLINOIS

Joseph's Dry Goods Store  
3218 SO. HALSTED STREET  
CHICAGO 8, ILLINOIS

Joseph's Dry Goods Store  
3218 SO. HALSTED STREET  
CHICAGO 8, ILLINOIS

Joseph's Dry Goods Store  
3218 SO. HALSTED STREET  
CHICAGO 8, ILLINOIS

Joseph's Dry Goods Store  
3218 SO. HALSTED STREET  
CHICAGO 8, ILLINOIS

Joseph's Dry Goods Store  
3218 SO. HALSTED STREET  
CHICAGO 8, ILLINOIS

Lapkričio mėn. 26-tą dieną - šeštadienį - 8-tą valandą vakaro  
LIETUVIŲ AUDITORIJOJE  
įvyks tradicinis  
**Šampano Vakaras**



Prie kiekvieno staliuko sėdintieji asmenys gaus šampano bonką nemokamai. Programa vyks salės viduryje. Šoks gastraliuojantieji ispanai šokikai. Akompanuos ir šokiams gros Br. Jonušo orkestras. Šokių metu dainuos refrenus Algis Dumbrys ir Vytautas Rusteikis. Staliukai užsakomi iš anksto tel. Victory 2-6172.

**Columbus, Ohio**

**Liet. Bendruomenės pobūvis**  
Amerikos Lietuvių Bendruomenė pobūvį - pasilinksminimą rengia lapkričio 26 d. Amerikos Makedonečių Bendruomenės salėje, 794 So. Front St. Nuo 7 val. vakarų iki 12 val. bus šokiai. Veiks turtingas bufetas. Biletus galima gauti pas rengėjus. Dėl biletų galite kreiptis į šiuos asmenis: Pranas Visockis, telef. GA 1-9651; Mrs. Betty Sec, telef. AM 3-9722; Mrs. Janina Snider, telef. BR 9-9578.  
Rengėjai

**Cleveland, Ohio**

**Bendruomenės susirinkimas**  
Lapkričio 27 d. 11:30 val. apatinėje lietuvių salėje saukiamas Bendruomenės Clevelando apylinkės susirinkimas. Darbu tvarkoje - įvairūs apylinkės reikalai, pranešimas apie centrinės Bendruomenės Valdybos veiklą ir kt. Kviečiami dalyvauti visi Clevelando lietuviai. Bus priimami tau tinio solidarumo įnašai.

**Kenosha, Wis.**

*Lietuvos kariuomenės šventės minėjimas*

Wisconsinio Lietuvių Saulių Klubas maloniai kviečia Tamsą (as) atsilankyti į Lietuvos kariuomenės šventės minėjimą, įvykstantį šeštadienį, lapkričio mėn. 26 d., 6 val. vak. šv. Petro parapijos salėje, Kenosha, Wis. Kalbės Chicago „Ramovės“ skyriaus pirmininkas pulkininkas P. Dirkyš.

Bus rodomas spalvotas filmas apie svarbesnius lietuviškojo gyvenimo įvykius, kur, be abejojimo, ne vienas iš dalyvių galės save pamatyti ekrane. Filmo gamintojas p. Balys Brazdžionis pažadėjo minėjimo dalyvius nufilmuoti. Po programos bus užsigaivėta prie geros muzikos. Veiks turtingas baras ir bufetas.  
Rengėjai

**KAS, KĄ IR KUR**

Lietuvos Vyėių 24 ir 99 kuop. rengia gražų susipažinimo šokių vakarą šį šeštadienį (lapkr. 26-tą dieną) 8 val. vakare. Šokiai įvyks Liet. Vyėių namuose, 47 ir Campbell Ave. Gros puikus orkestras. Galėsite gauti užkandžių.  
Kuopų valdybos



**TELEVIZIJOS FONOGRAFAI**

Tik pas mus pirkdami gausit

- Nemokamai 3-ju mėn. pilną garantiją - darbas ir dalys.
- Nemokamai vidaus antena ir instaliavimas.
- Iki \$100.00 ir daugiau nuolaidos už šiuos seų televizijus.
- Be to, visokias radijus, rekordavimo aparatus, lempos, baterijas, dalis ir kitų firmų televizijos.

**NUOSIRDUS LIETUVISKAS PATARNAVIMAS**

**Frank's TV and Radio**

PARDAVIMAS IR TAISYMAS  
748 West 33rd Street  
Telefonas CALumet 5-7252  
PRANAS KERSIS IR PAULIUS F. ENDZELIS

**SAUGUS BALDŲ PERKRAUSTYMAS**

18 ARTI IR TOLI  
Naujas 1955 specialus didelis sunkvežimis su pilna apdrauda. Pigus ir saugius patarnavimas.  
Šaukite:  
R. ŠERENAS  
4546 S. Wood St., Chicago 8  
Ill. Vl. 7-2912

Balfo Chicago apskrities susirinkimas įvyks šį penktadienį, lapkričio 25 d., 8 val. vak. Hollywood Inn patalpose, 2421 W. 43 St. Susirinkime bus svarstomas darbo ir buto garantijų pasilikimams Vokietijoje sudarymo klausimas. Prašome skyrių valdybas, narius ir visus Balfo bičiulius šiam svarbiame susirinkime dalyvauti.

De Paul universiteto lietuvių klubo susirinkimas bus lapkričio 27 d. 2 val. p.p. pas kolegą Algirdą Antanaitį, 2234 So. Saw-ycer Ave. Visi studentai universiteto yra kviečiami dalyvauti. Bus svarstomas ir priimtas klubo statusas.  
Klubo valdyba.

Buhalterijos klaida" Roselando. Roselando Balfo 57 skyr. rūpindamasis sutelkti kuo daugiau lėšų Balfo šalpos tikslui, nesitinka vien rinkliavų išvadamis, bet ieško naujų galimybių pajamų gavimui. Tuo tikslu eilę metų ruošia savo kolonijoje kultūrinis renginimas.

Šį rudenį taip pat yra ruošiamas vakaras vaidinamas, kuris įvyks lapkričio 27 d. 4 val. p.p. Visų šventų parapijos salėje Roselando. Indiana Harbor Sceno Mėgėjų Sambūris, vadovaujamas Zigmo Molejaus, su vaidins Vytauto Alanto 3-ju veiksmų komediją: "Buhalterijos Klaida". Veikalas yra gyvas, įdomus ir pirmą kartą rodomas Chicagoje.

Didžulis parengimas. "Bingo party" bus Maria High School, 6727 S. California Ave., sekmadienį, lapkričio 27 dieną, 2:30 val. po pietų. Tenka pasidžiaugti, kad, po ilgesnio planavimo ir vieningo darbo, šv. Kazimiero Seserų rėmėjos turi specialiai gražiai paruoštą pramogą. Rėmėjos - tai gyvas pasiaukojimas ir pasišventimo pavyzdys! Kviečiame lietuvių visuomenę atsilankyti ir drauge padėti išlaikyti mūsų įstaigas. Biletus galite įsigyti pas rėmėjas arba atvykę mokykloje. Įėjimas per didžiąsias duris iš Marquette Road.

Lietuvos Bendruomenės, Chicago Šiaurės-North Sidės apylinkės narių visuotinis susirinkimas įvyks šm. lapkričio mėn. 27 d. 11:30 val. ryto šv. Mykolo parapijos salėje, 1644 W. Wabansia Ave. Apylinkės valdyba kviečia visus šioje apylinkėje gyvenančius lietuvius susirinkime dalyvauti. Bus svarstomi svarbūs reikalai.  
Apylinkės valdyba

Balfo Chicago apskr. valdyba - Jaunimo Teatro pastatytas T. Gutkės 3 v. vaidinimas "Kėpėjo sūnus", šm. gruodžio mėn. 11 d. (sekmadienį), 3 val. vak. bus pakartotas Cleoroje, Lithuanian Liberty salėje, 49th Ct. ir 14th St. Kviečiama lietuviškai galvojančių visuomenė atvesti savo vaikus ir jaunimą į šį gražų vaidinimą.  
Jaunimo Teatras.

Br. B.

**Rusijos baisioj tremtyje mirė buvęs Biržų apskrities**



**Vet. gydytojas PRANAS GELAŽIUS**

Gedulingos pamaldos už jo sielą bus atlaikytos Chicagoje, švenčiausios Panelės Marijos Gimimo parapijos bažnyčioje Marquette Parke šiu metų lapkričio mėnesio 26 dieną, šeštadienį 8:30 valandą ryto.  
Maloniai prašome draugų ir pažįstamų pamaldose dalyvauti

NULIODE: GIMINES.

**Westwood Liquors**

2441 WEST 69TH STREET — Tel. PR 6-5951

- WESTWOOD SPECIAL RESERVE, 5-kių metų, Kentucky straight Bourbon, 5th 3 bokos \$3.59 \$10.00
- BERLINER KUEMMEL, Mempe, A. G. gamybos, 96 proof, 1/2 \$4.98
- CHAMPAGNE (SAMPANAS), didelė bonka \$2.00
- BOAL, Madeiros 95 metų senumo vynas, apipintoje bonkoje \$3.06
- LACRIMA CHRISTI DEL VESUVIO 1949 metų Italijos vynas \$1.75
- CURVOISIER, V. S. O. P. konjakas \$6.95
- HENNESSY, Three Star Cognac \$5.39
- MARTELL, Three Star Cognac \$5.29
- VANDERFLIP — OLANDIOS VYNAS: CHERRY IR RASBERRY, 5th \$1.59
- NAPOLEON, importuotas iš Prancūzijos (konjakas — senoje dulkėtoje bonkoje) \$6.00
- HAPPY BIRTHDAY — vyšnių daniškas likeris, specialiai nupigintas, buvo \$8.66, dabar \$5.89

Prie čia pažymėtų kainų, taksai priskaitomi atskiral. Importuota iš Europos zubruvka; Vokietijos, Prancūzijos, Italijos, Ispanijos ir kitų kraštų vynai ir citi gėrimai. Turime gėrimų 50 metų senumo — pradedant nuo 1904 metų. Užsakant didesnę kiekį pristatome į namus.

ALEKSAS ŠIMKUNAS (Joniskietis)

Dvi rašytojų rūšys rodo genialumą: kurie mąsto ir kurie priverčia kitus mąstyti.

— V. J. Budrikas

**Pirkit Apsaugos Bonus!**

Mūsų brangiam idėjos broliui  
A. † A.

Inž. JUOZUI SIRGEDUI mirus, jo žmonai ONAI SIRGEDIENEI ir sūneliui, taip pat ir visai p. p. POLIKAICIŲ šeimai reikiame nuoširdžią užuojautą ir kartu liūdime.

DETROITO ATEITININKAI SENDRAUGIAI

Po ilgos ir sunkios ligos mirus  
A. † A.

JUOZUI SIRGEDUI, jo mylimą žmoną Onutę, sūnelį Vitą, Polikaicių ir Neverauskų šeimai, didžioje skausmo valandoje giliu nuoširdumu užjaučia —

ASTASAIČIAI IR MITKEVICIAI

Detroit, Mich.

A. † A.

Inž. JUOZUI SIRGEDUI mirus, didžiai skausmo prisilgėtai žmonai ONUTEI, sūneliui VITUI ir POLIKAICIŲ ŠEIMAI giliausią užuojautą reiškiam ir kartu liūdime.

— ONA IR STEPONAS ŽIKSNIAI SU ŠEIMA

A. † A.

JUOZUI SIRGĖDUI mirus, jo žmonai ONUTEI, sūneliui VYTUKUI ir visai POLIKAICIŲ šeimai gilius užuojautos reiškia

M. L. BAJORUNAI, S. V. EUBLIAI, M. J. MIKAILAI, M. P. POLTERAČIAI, J. I. SKIRGAUDAI, A. Č. STANIULIAI, A. J. VALUKONIAI.

Mielam

A. † A.  
Dipl. inž. JUOZUI SIRGEDUI mirus, žmoną Oną, sūnelį Vitą ir gimines nuoširdžiai užjaučia

LIETUVIŲ FRONTO BIRŽIŲ DETROITO SKYRIUS

LIUDĖSIO VALANDOJ  
Saukite  
**MAŽEIKA & EVANS**  
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI  
6845 S. Western — 3 atskiros air-cond. koplyčios  
REpublic 7-8600 — 7-8601 Automobiliams vieta  
Tiems, kurie gyvena kitose miesto dalyse; gausime koplyčią arčiau jūsų namų.

PIRKITE TIESIOG NUO  
MR. NELSON  
— SAVININKU —  
**SAINT CASIMIR MONUMENT CO.**  
3914 West 111th Street  
Vlonas blokas nuo kapinių.  
Didžiausias paminklams planų pasirinkimas mieste.  
Telef. CEDarcrest 3-6335

Gilaus liūdesio valandoje  
A. † A.  
**VINCUI BUKAUSKUI,**  
mirus jo mylimam TEVELIUI, nuoširdžiai užjaučiame.  
CICERO DRAMOS MEGĖJŲ SAMBŪRIS

DVIDESIMTS PENKIŲ METŲ MIRTIES SUKAKTIS  
Jau suėję dvidešimts penki metai, kai negailėtinga mirtis atskyrė iš mūsų tarpo mylimą žmogų ir motiną.  
  
A. A.  
**URŠULĖ ABARAVICZ**  
Netekome savo mylimos 1930 m., lapkr. mėn. 25 d. Nors laikas tęsiasi bet mes jos niekad negalėsime užmiršti. Lai gailėtingas Dievas suteikia jai amžiną ramybę. Už jos sielą mes užprašome trojis gedulingas šv. Mišias su egzekvijomis lapkr. mėn. 26 dieną, 7, 7:30 ir 8 val. ryto švenč. Panelės Nekalto Prasidėjimo parapijos bažnyčioje. Maloniai kviečiame visus gimines, draugus, kaimynus ir pažįstamus šiose pamaldose dalyvauti ir kartu su mumis pasimelsti už a. a. Uršulės sielą.  
Nuliūdę: vyras ir sūnus

**ANTHONY B. PETKUS**  
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS  
6812 SO WESTERN AVE. 1410 SO. 50th AVE.  
CHICAGO, ILL. CICERO, ILL.  
Telefonai — GROvehill 6-2345 arba  
Townhall 3-2109

**JOHN F. EUDEIKIS**  
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS  
TRYŠ MODERNIOS KOPLYCIOS  
4605-07 South Hermitage Avenue  
Tel. YA 7-1741-2 ir LA 3-9851  
4330-34 South California Avenue  
Telefonas LA 3-0440 ir LA 3-9852  
AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

SEKANTIEJI YRA NARIAI CHICAGO LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ DIREKTORIŲ ASOCIACIJOS  
Ambulansų patarnavimas dieną ir naktį. Reikale šaukite mus.  
Mes turime koplyčias visose Chicago ir Roselando dalyse ir tuojau patarnaujame

**ANTANAS M. PHILLIPS**  
3307 S. LITUANICA AVE. Tel. YArds 7-3401

**PETRAS P. GURSKIS**  
659 West 18th STREET Tel. SEeley 3-5711

**ALFREDAS VANCE**  
177 WOODSIDE Rd., Riverside, Ill. Tel. OLYmpic 2-5245

**POVILAS J. RIDIKAS**  
3354 S. HALSTED STREET Telephone YArds 7-1911

**LEONARDAS F. BUKAUSKAS**  
10821 S. MICHIGAN AVE. Tel. COmmodore 4-2228

**JURGIS F. RUDMIN**  
8819 S. LITUANICA AVE. Tel. YArds 7-1153-1159

**PETRAS BIELIONAS**  
4348 S. CALIFORNIA AVENUE Tel. LAfayette 3-3572

**VASAITIS — BUTKUS**  
1446 South 50th AVE., CICERO, ILL. Tel. OLYmpic 2-1008

**ZIGMUND (ZUDYK) ZUDYCKI**  
1646 W. 46th STREET YArds 7-0761

**STEPONAS G. LACKAWICZ**  
2424 W. 69th STREET REpublic 7-1213  
2314 W. 23rd PLACE VIRginia 7-6672

VAIZDAS T. T. MARIJONŲ VIENUOLYNO, DABAR STATOMO



× Kun. dr. J. Prunskis Spaudos metų užbaigimo iškilmėse sekmadienį, Marijos Augšt. mokyklos salėje kalbėdamas Chicagoje leidžiamų laikraščių vardu, priminė, kad — jei mes gerbiame knygnešius, tai turime atminti, jog didvyriai yra pagerbiami tęsiant ir laimint kovą, dėl kurios jie žuvo. Tai mes padarysime, jeigu kiekvienas lietuvis bus naujasis knygnešys, visų pirma tvirtai įvesdamas lietuviškus leidinius į savo šeimą. Jeigu su tėvais mirs ir lietuviško laikraščio prenumerata šeimoje, tai neprais nė 50 metų kaip mes turėsime minėti paskutinio lietuviško laikraščio mirtį JAV-se. Kalbėtojas priminė, kad jaunimui ir kitiems pramokstant anglų kalbą lietuviškam laikraščiui tenka atlaikyti kaskart kietesnę konkurenciją, užtat turime budėti, kad mūsų laikraščiai nevirštų tik apyskaitų biuletensiais, pranešimų lakštais, sausa periodika. Kun. dr. J. Prunskis pabrėžė, kad šiuo metu komunistų kontrolėje yra daugiau kaip vienas bilionas žmonių. Raudenoji lava gresia visam pasauliui. Eilinių priemonių čia nepakanka. Mūsų galingasai ginklas yra spauda ir jam neturime gailėtis darbo ir lėšų. Kitados gen. Castelnau viename spaudos kongrese prancūzams, gyvenantiems revoliucijos grėsmėje, kalbėjo: "Pona! turtingieji, atidarykite savo nedegamąsias kases (spaudai), aš Jūs prašau. Jeigu neatidarysite savo kasių, ateis laikas, kada jums atidarys pirma vidurius, o paskui ir kases. Būkite protingi. Gyvybė brangi. Vieną operaciją sutaukykite." Pagaliau kun. Prunskis skatino vienybės kovę dėl Lietuvos. Kai tėviškės namai dega, ne metas įjautis ginčų — kokia spalva naujai statysim namus dažysime. Kai Lietuva kryžiuojama, ne metas spaudoje skaldyti antausius dėl smulkių asmeniškumų ar grupės reikalėlių. Savo kalbą užbaigė Jono Aisčio žodžiu: Raštas šiandien yra vienintelis mūsų puolimo ir gynimosi ginklas, dėl to reikia dėti visas pastangas, kad jis neiškristų iš rankų tiems, kurie tą ginklą laiko, iškėlę ir neša." Kun. J. Prunskio kalba buvo daug kartų pertraukta smarkiais plojimai.

gaunami Dievo Apvaizdos parapijos raštiniėje ir pas komiteto narius.

× Arūno Zailsko pastangomis Ilini Young Republican Club Urbanoje priėmė jo inėštą rezoliuciją, raginančią Respublikonų partiją "ir toliau vadovauti kraštui grumtynėse su komunizmu ir jo pagrindiniu įrankiu — sovietų politika".

Rezoliucija nurodo, kad Sovietų Sąjunga, naudodama klaidinančią taktiką, siekia nuslėpti savo nekintantį tikslą — pasaulio pavergimą. Respublikonų partija yra apibūdinta kaip tradiciniai žymiausia amerikietiško gyvenimo ir laisvo ūkio gynėja ir todėl pirmaujanti komunizmo priešininke.

Du Champaign-Urbana dienraščiai perteikė rezoliucijos mintis; vienas iš jų pirmą kartą paskyrė vietą pirmame puslapyje. Vėliau pritarimą rezoliucijai pareiškė ir kongresmanas William Springer (Rep. iš Ill.) ir autografavo jos originalą.

× Du chorai giedos per 40 valandų atilaidus Sv. Jurgio parapijoje: berniukų choras, paruoštas kun. A. Zakarausko ir parapijos choras, vadovaujamas Vl. Baltrušaičio. Atlaidai prasidės sekmadienį, lapkr. 27 d. 10 val. 45 min., per sumą, ir baigsis antradienio vakare. Pirmadienį ir antradienį rytais pamaldos bus 9 val., o per visas dienas vakarais — 7 val. 30 min. Pamokslus sakys kun. A. Paukštys, seneniai atšventęs savo sidabrinį kunigystės jubiliejų.

× Balio Pakšto orkestras, kuris yra pirmaujantis šokių vietas lietuvių tarpe Chicagoje, gros naujas melodijas Chicago Lietuvos Vyrų choro linksmavakario metu šį šeštadienį 8 val. vak. Sokolų salėje. Visi orkestrantai įsigijo uniformą ir gražiai atrodo scenoje. Lietuviai mėgsta šį orkestrą ir gausiai lankosi ten, kur jis groja. Šokių metu dainuos ir B. Pakšto vadovaujamas kvartetas, kurį visiems verta išgirsti.

× St. Pieža, Chicago American dienraščio religinio skyriaus redaktorius, lapkričio 27 d. 3:30 val. skaitys paskaitą Sv. Antano parapijos salėje, Cicero, Ill., apie Eucharistiną kongresą, įvykusį šią vasarą Brazilijoje, Rio de Janeire mieste. Paskaitininkas savo pranešimą pavaizduos paveikslais. A. L. R. K. Federacijos 12 skyrius paprašė St. Piežą skaityti paskaitą.

× Chicagoje steigama patyriusių prekybininkų lietuvių akcinė bendrovė. Ši bendrovė, šalinant prekybą, numato išleisti lietuviškų knygų ir muzikos lietuviškų knygų ir muzikos kūrinių. Šioje įmonėje darbo gaus nemažas būrys žmonių.

× Simo Velbasio baletu studijos mokiniai duos gražią programą 1956 m. sausio mėn. 7 d. Lietuvių auditorijoje, Augštesniosios Lituaniškos mokyklos Tėvų komiteto ruošiamame vakare-koncerte.

"DAINAVOS" KONCERTE



Muz. Marija Mondekaitė gros vargonais "Dainavos" ansamblio koncerte gruodžio 4 d. 3:30 val. p. p., išplidant Juozo Žilėvičiaus "Vytauto Didžiojo kantatą". "Dainavos" ansamblio koncertas bus Marijos Augšt. mokyklos salėje.

LIETUVOS GAILESTINGŲJŲ SESERŲ DRAUGIJOS KONCERTAS-BALIS, ĮVYKŲS LAPKRIČIO 12 D., PRADŽIO DIDELIU PASISEKIMU IR GERAI NUOTAIKA. MENINĖJE PROGRAME JŲ TRUMPAI, BET GRAŽIAI PASIRODĖ MONIKA KRIPKAUSKIENĖ IR ALGIRDAS BRAZIS. JIEMS AKOMPANAVO MUZ. A. KUČIŪNAS. IŠ 300 DOLERIŲ BALIAUS PELNO NURTARTA SUŠELPTI VASARIO 16 GIMNAZIJĄ, VARGO MOKYKLĄ IR LIETUVIŲ LIGONIUS, ESANČIUS VOKIETIJOJE. L. GAILEST. SESERŲ DRAUGIJA TARIA DIDELĮ ACIŲ LAIKRAŠČIŲ REDAKCIJOMS, RADIO VALANDŲ VEDĖJAMS IR GAUSIAI ATSLANKIUSIEMS Į KONCERTĄ-BALĮ.

BANDITAI NUGINKLAVO 4 POLICININKUS

Penki banditai įėję į Shrimp House, 444 W. Cermak rd., Chicagoje, nuginavo keturis policininkus: privertė juos atsigulti ir atėmė nuo jų ginklus. Kai vienas policininkas bandė išsitraukti revolverį, buvo peršautas jo nykštis, o kitą policininką pamatę tiesiant rankas prie ginklo banditai primušė. Banditai pabėgo su policininkų ginklais ir su \$400. Kai tik banditai išėjo iš tos vietos, savininkas ištraukė du revolverius ir vieną davė policininkui, kitą ten buvusiam vyrui J. Tracas. Policininkas paleido kelis šūvius į nuvažiuojančius banditus. Vėliau buvo rasta, kad kuklos peršovė mašiną, nuleido padangas ir banditai buvo priversti bėgti automobilį palikę. Vienas iš jų W. Ridley, 21 m. amžiaus, gyvenęs 3600 Wentworth, greit buvo sugautas. Policininkai paskajoja, kad jie visi buvo civiliniai draubūžiai; banditai įėję užsisakė gėrimų. Jie pamatė, kad vienas poliėminkas rašo tiketas, pažino, kad tai policininkas ir suriko: "Čia policininkai. Juos užmušti!"

Ir tada banditai paleido šūvį, kuris sužeidė policininką.

Ant Garfield parko administracijos rūmų įtaisytas dvigubas kryžius, kaip ženklas, kad dabar varomas vajuos pardavinėjimo kalėdinių ženklelių kovai su tuberkulioze.

× Albinui Trečiokui iš Lietuvos yra žinių. Tuo reikalu kreiptis į Vytautą Lazuuską, 1735 So. Halsted St., telefonas TA 9-7685, Chicago 8, Ill.

× Aldona ir Norbertas Martinkai, turėję svetainę Town of Lake kolonijoje, persikėlė į naują vietą, 2213 W. Cermak Rd., kur taip pat įsigijo svetainę ir ją pavadinę "Aldona".

× Henry Kalvaitis, 12136 S. 75th Ave., Palos Heights, Ill., namų statybos kontraktorius, sėkmingai ir sąžiningai stato namus.

× Al. Lapkus iš Cicero, Ill., įvairių šildymo sistemų įrengėjas-specialistas, Padėkos dienos proga išvyko į Waterbury, Conn., ir Marianapolį, Thompson, Conn., kur aplankys besimokantį vyresnįjį sūnų.

× E. Masiulienė atvyko iš Australijos pas savo vyrą, gyvenantį Chicagoje Roselando kolonijoje.

× A. Budrecko Nekilnojamojo Turto Įstaigoje, 1839 W. 47 st., galima įsigyti lietuviškų knygų.

CHICAGOS ŽINIOS

Banditai nuginavo 4 policininkus

Penki banditai įėję į Shrimp House, 444 W. Cermak rd., Chicagoje, nuginavo keturis policininkus: privertė juos atsigulti ir atėmė nuo jų ginklus. Kai vienas policininkas bandė išsitraukti revolverį, buvo peršautas jo nykštis, o kitą policininką pamatę tiesiant rankas prie ginklo banditai primušė. Banditai pabėgo su policininkų ginklais ir su \$400. Kai tik banditai išėjo iš tos vietos, savininkas ištraukė du revolverius ir vieną davė policininkui, kitą ten buvusiam vyrui J. Tracas. Policininkas paleido kelis šūvius į nuvažiuojančius banditus. Vėliau buvo rasta, kad kuklos peršovė mašiną, nuleido padangas ir banditai buvo priversti bėgti automobilį palikę. Vienas iš jų W. Ridley, 21 m. amžiaus, gyvenęs 3600 Wentworth, greit buvo sugautas. Policininkai paskajoja, kad jie visi buvo civiliniai draubūžiai; banditai įėję užsisakė gėrimų. Jie pamatė, kad vienas poliėminkas rašo tiketas, pažino, kad tai policininkas ir suriko: "Čia policininkai. Juos užmušti!"

Ir tada banditai paleido šūvį, kuris sužeidė policininką.

Ant Garfield parko administracijos rūmų įtaisytas dvigubas kryžius, kaip ženklas, kad dabar varomas vajuos pardavinėjimo kalėdinių ženklelių kovai su tuberkulioze.

× Albinui Trečiokui iš Lietuvos yra žinių. Tuo reikalu kreiptis į Vytautą Lazuuską, 1735 So. Halsted St., telefonas TA 9-7685, Chicago 8, Ill.

× Aldona ir Norbertas Martinkai, turėję svetainę Town of Lake kolonijoje, persikėlė į naują vietą, 2213 W. Cermak Rd., kur taip pat įsigijo svetainę ir ją pavadinę "Aldona".

× Henry Kalvaitis, 12136 S. 75th Ave., Palos Heights, Ill., namų statybos kontraktorius, sėkmingai ir sąžiningai stato namus.

× Al. Lapkus iš Cicero, Ill., įvairių šildymo sistemų įrengėjas-specialistas, Padėkos dienos proga išvyko į Waterbury, Conn., ir Marianapolį, Thompson, Conn., kur aplankys besimokantį vyresnįjį sūnų.

× E. Masiulienė atvyko iš Australijos pas savo vyrą, gyvenantį Chicagoje Roselando kolonijoje.

× A. Budrecko Nekilnojamojo Turto Įstaigoje, 1839 W. 47 st., galima įsigyti lietuviškų knygų.

Televizija, stebės ekspresinį kelią

Cook apskrities kelių superintendentas W. Mortimer praneša, jog planuojama įtaisyti 38 televizijos kameras stambesnėse Congress ekspresinio kelio vietose ir jų pagalba vienas žmogus galės sekti eismą. Tada bus per radiją duodami nurodymai patruliuojantiems policijos automobiliams, kaip eismą tvarkyti. Pagal reikalą stebėtojas galės pakeisti greičio rodyklę į 25 ar 50 mylių ar kitaip — per valandą. Įvykus nelaimei — greit bus pasiūsta pagalba. Ateinančių metų pradžioje jau bus atidaryta naujūmi ekspresinis kelias nuo Ashland iki Laramie, o nuo metų pabaigos — atsідarys ruožas tarp Wacker drv. ir Laramie.

3-8 metai už nušovimą policininko

Bernice Seay, 29 m. amžiaus, nubausta 3—8 metais kalėjimo už tai, kad ji prieš savo namus nušovė policininką jo paties revolveriu. Ji pasakojo, kad jiedu abu lankė tavernas, paskiau ji nuvažiojo į jo butą, policininkas pradėjęs laisvau su ja elgtis ir ji paėmusi policininko revolverį, privertusi jį vežti ją prie namų, kur nelaimingu atsitikimu ji nušovusi.

Filmas apie Turkijos karaliaus kapą

Chicago Gantos Istorijos muzėjuje, esančiame Michigano ežero pakrantėje ties Roosevelt keliu, šį šeštadienį, lapkričio 26 d. 2 val. 30 min. p. p. bus rodomas filmas apie Nimrod-Dagh kapo tyrinėjimus Turkijoje. Įėjimas visiems nemokamas. Tokie kultūriniai, tikrovės filmai šiame muzėjuje buvo rodomi per visą spalio ir lapkričio mėnesį. Šį šeštadienį ta filmų serija pasibaigs.

Gėlių paroda

Jau apie 43,000 žmonių aplankė gėlių parodą Lincoln ir Garfield parkų šildadarčiuose. Čia yra išstatyta daug puošnių chrizantemų. Paroda tęsis iki lapkr. 27 d.

IS ARTI IR TOLI

J. A. VALSTYBESĖ

— Detroit, Mich. Lietuvos kariuomenės šventės minėjimas bus lapkričio 27 d. Minėjimas prasidės pamaldomis šv. Antano parap. bažnyčioje. Po pamaldų bus lietuvių svetainėje įvyks oficialioji ir meninė dalis. — Garsus Alice Stephens ansamblis vyks į Detroitą, Mich., ir gruodžio 10 d. 7 val. vak. atliks koncertą Holy Redeemer salėje, Detroit, Mich. Koncerto pelnas skiriamas "Draugo" spaustuvės statybos reikalmams.

Keturioms moterims — \$120,000

Augščiausias teismas, posėdžiavęs Chicagoje, priteisė iš taksi bendrovės keturioms moterims \$120,000. Jos buvo sužeistos, kai jas vežęs taksi susidūrė su kitu automobiliu. Joms buvo sulaužyti kryžiaus kaulai, kaklo kaulai sužaloti ir buvo gavusios kitus sunkius sužeidimus.

Sunkios dienos girtaujantiems

Illinois Valstybės sekretoriaus įstaiga praneša, kad šioje valstyboje vėl atsaukta 184 leidimai vairuoti mašiną ir suspenduota 17 šoferių leidimų. Daugiausia leidimų atsaukta dėl girtavimo — net 157. Iš viso šiais metais atsaukta 5,812 leidimų vairuoti mašiną ir 925 leidimai suspenduoti.

Kiečiau baus už narkotikus

Senato Teisinė pakomisija, dabar Chicagoje apklausinėjanti liudininkus, tirdama narkotikų vartojimą šiame mieste, pareiškė nusistebėjimą, kad teismuose čia skiriamos permamos bausmės nusikaltusiems Illinois valstybės prokuroras Gutknecht griežtai kritikavo per daug sentimentalius teisėjus.

Banditė grasina liudininkams

Chicagoje sugavus vadinamą banditę karalienę Margaret O'Connor, buvo sukvietė žmonės, kuriuos ji buvo apipilėjusi, kad ją atpažintų. Tiems liudininkams banditė pagrasino, kad ateityje jie galės liudiję prieš ją. Kaikurie liudininkai dėl to atsisakė pasakyti, kur jie gyvena.

Žudikui elektros kėdė kovo 16 d.

Richard D. Carpenter, kurs nužudė policijos valdininką William Murphy, pasmerktas mirti elektros kėdėje. Sprendimo vykdymas paskirtas — kovo 16 d.

Kiškučio Vardinės

Tai gražiausia dovana mūsų mažiesiems skaitytojams. Mellė tėvų žemei, mažųjų džiaugsmui ir dail. Vl. Stančkaitės gražios iliustracijos šią knygą padarė daugiausia mėgiama mažųjų skaitytojų tarpe. Kaina \$1.50.

"DRAUGAS"

2334 So. Oakley Ave. Chicago 8, Illinois

Naujasis Testamentas - Šventas Raštas

Vertė lietuvių kalbon JUOZAPAS SKVIRECKAS — Kauno Arkivys kupas Metropolitais. IV laida. Išleido "LUX" 1947 m. Stuttgarte 620 pusl. Kaina \$1.50. Gaunama

"DRAUGĖ"

2334 So. Oakley Ave. Chicago 8, Illinois

Spalvota televizija

Radio Corp. of America vice-prezidentas R. A. Seidel skelbia, kad greit paplis spalvotoji televizija ir tada ši pramonės šaka gali paaugti iki \$5 bilijonų per metus. Dabar televizijos pramonės metinė gamyba siekia biliono dolerių.

\$7,500 kenčiančiai motinai

Eleanor Schuessler, motina, kurios du vaikai buvo nužudyti ir kurios vyras išsielvarto mirė, gaus \$7,500 pašalpos. Ta suma tiek paaugo dėka Peter Pan restorano, pasirūpinusio rinkliava — po centą kasdien.

Alyva žudo paukščius

Pietinėje Michigan ežero dalyje, ties Lake gatve, Gary, prisirinko tiek daug alyvos vandeny, kad ten nutūpusios antys ir kiti paukščiai, permirkę nebegali paskristi, daugelis nu-gaišta.

Gerėja sąlygos kepyklose

United Bisquit Co. of America savo tarnautojams pakėlė atlyginimą 10 centų valandai ir suteikė kitus pagerinimus, ypač kas liečia paramą ligoje ir nelaimėje. Tuo visum pasinaudos 11,000 darbininkų.

Nuties daug kelių

Gubernatorius W. G. Stratton pareiškė, kad 1956 metais Illinois valstybė išleis \$127-305,000 naujų kelių tiesimui. Tai rekordinės išlaidos šiam tikslui.

Naujas požeminis garažas

Chicago miesto vadovybė svarsto planą pastatyti dar daugiau požeminių garažų. Pvz. planuojama statyti vieną ties Adams ir Throop, dar vieną ties Washington ir Ashland.

Lietuvių tautos tauriausios asmenybės Arkivysk. Jurgio Matulakio-Matulevičiaus

Trijose dalyse:

UŽRAŠAI

I. Iškaišai. Mintys, pastabos, pasiūlymai. Čia kaip tik atskleidžia Arkivyskupo Jurgio gilios tiesos įvairių bei visiškas pasiaukojimas tarnauti Dievui, Bažnyčiai ir tautai išganymui.

II. Iškaišai. Tai įvairiems asmenims rašyti laišku ištraukos, gyvenimiškos išminties perlaik, išreikšti patarimų, paraginimų ir paaiškinimų formoje.

III. Vilniuje. Žvilgsnis į Arkivyskupo kančias perneštas senoje Lietuvos sostinėje, kur jis stengdamasis būti visiškas viskuo, kad visus elanėtų Kristui, daugiausia yra nukentėjęs. Knyga turi 220 pusl. paveiksluota ir įrįsta į kietus viršelius. Kaina \$2.50.

Užsakymus su pinigais siųskite:

"DRAUGAS" 2334 So. Oakley Ave., CHICAGO 8, ILL.

KNYGA, KURI IR PO 100 M. BUS AKTUALI!

Jacques Maritain, garsusis prancūzų filosofas, savo kalbose dažnai pabrėžia, jog pasaulis ligiai ko tai tikro, o tam pasiekti vienintelis priemonė — padidinti žmonės kontemplicijos pajutimą ir pagarbą jai.

Tikrai, mes tiek daug sutinkame tvirtinimų prieštaraujančių tiesai kiekviename laikrašči ar knygos kviename, politikų kalbėse, taip, kad vidutinis protas pradeda manyti, jog pasaulis tikrai žlunga.

Ši amžinai neramų tiesos klausimą visiems suprantamą būdu nagrinėja M. Maritaino "TIKROVĖS SUVOKIMAS". Veikalas gražiai išleistas su šymal suglaudintu raidynu, 60 pusl. ir tekaunuoja \$1.00.

Gaunamas šio dienraščio administracijoje.

PIRMĄ KARTĄ CHICAGOJE ĮVYKSTA ĮDOMUS

LINKSMAVAKARIS

Programoje: Populiarios choro dainos Diriguoje ..... VL. BALTRUŠAITIS Prie fortepiono ..... A. KUČIŪNAS Oktetas, kupletai Vadovauja ..... ALF. GEČAS Jumoristiniai pasakojimai Sokiams groja Balio Pakšto orkestras

Linksmavakaris įvyksta lapkričio 26 d. SOKOLŲ SALEJE, 2339 S. Kedzie Ave. Pradžia 8 val. vak. punktualiai. Veiks gardžiai ponų paruoštas bufetas Studentams ir moksleiviams įėjimas papigintas. Visus kviečia Chicago Lietuvos Vyrų Choras